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Rrjeti “Përballja e Ofertave Politike – POP”, synon të rrisë debatin publik dhe informacionin te 
qytetarët si dhe orientimin e platformave drejt nevojave dhe prioriteteve të tyre. Përmes 
aktiviteteve projekti synon të forcojë demokracinë shqiptare, duke nxitur transparencën dhe 
llogaridhënien. Përballja e Ofertave Politike - POP është një nismë e rrjetit të organizatave të 
shoqërisë civile shqiptare mbështetur nga Olof Palme International Centre në kuadër të një 
programi të financuar nga Suedia: “Shoqëria Civile, Pjesëmarrja Qytetare, Llogaridhënia dhe 
Ndryshimi Social” dhe National Endowement for Democracy.  
 
Anëtarët e Rrjetit POP janë organizatat si më poshtë: 

• Qendra “Aleanca Gjinore per Zhvillim", Tiranë;  

• Qendra "Për Zhvillimin e Shoqërisë Civile", Durrës;   

• Qendra Rinore Vlorë; 

• Shoqata për Integrimin e Zonave Informale, Kamëz;  

• Qendra "Epoka e Re", Fier;  

• Intelektualët e Rinj Shpresë, Shkodër;  

• Lëvizja Rinore për Demokraci, Pukë;  

• Qendra Rinore për Progres, Kukës;  

• Rinia për Integrim, Aktivizim dhe Sensibilizim, Progradec;  

• Hapa të Lehtë, Vau i Dejës;  

• Tjetër Vizion, Elbasan;  

• Gruaja në Zhvillim, Korçë. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ky Raport është përgatitur nga Qendra “Aleanca Gjinore për Zhvillim” në kuadër të projektit 
POP 2022 "Kontrata Sociale si mjet efektiv për pjesëmarrjen qytetare në vendimmarrje në nivel 
vendor dhe transparenca” dhe nuk përfaqëson qëndrimin e Olof Palme International Center dhe 
National Endowment for Democracy. Gjetjet dhe qëndrimet në raport janë përgjegjësi  vetëm e 
autorëve.  
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Shkurtime 

NE Ndihmë Ekonomike  

NJA Njësi Administrative  

URB  Zonat Urbane  

RUR  Zonat Rurale  

GADC Qendra “Aleanca Gjinore për Zhvillim”  

OJF  Organizata Jo Fitimprurëse 

KB Këshilli Bashkiak  

VKM Vendim i Këshillit të Ministrave  

PAK  Personat me aftësi të kufizuar  

POP Përballja e Ofertave Politike  

MKR Mekanizmi i Koordinuar i Referimit 

MSHMS Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale  

Kontrata Sociale 11 prioritetet kryesore të identifikuara nga qytetarët gjatë 2019 

AZHBR Agjencia e Zhvillimit Bujqësor dhe Rural 

UKT Ujësjellës Kanalizime Tiranë 

GTN Grupi Teknik Ndërdisiplinar  

ETN Ekipi Teknik Ndërdisiplinar  

UMPMM Urdhri për Masat Paraprake të Mbrojtjes së Menjëhershme 

UMM Urdhri i Menjëhershëm i Mbrojtjes  

UM Urdhri i Mbrojtjes  

 



                                       

 
        
 
            

 

Falenderime 

Për të hartuar Raportin e vitit të tretë të monitorimit të Kontratës Sociale, bashkëpunuam me 
shumë aktorë e institucione. Falenderojmë Bashkinë Tiranë dhe drejtoritë përkatëse, për 
vënien në dispozicion të informacioneve të kërkuara; Kryetarin e Bashkisë z. Erion Veliaj dhe 
Nënkryetaren znj. Anisa Ruseti për disponibilitetin e tyre në komunikimet e vazhdueshme 
përgjatë tre viteve të monitorimit të Kontratës Sociale të Tiranës.  
 
Falenderojmë në mënyrë të veçantë qytetarët që pranuan t'i përgjigjeshin pyetjeve tona, 
anëtarët e rrjetit Përballja e Ofertave Politike (POP) si edhe një falenderim për stafin dhe 
vullnetarët e Qendrës “Aleanca Gjinore për Zhvillim”, të cilët që prej momentit të nënshkrimit 
të Kontratës Sociale kanë qenë në monitorim të vazhdueshëm të punës së Bashkisë Tiranë dhe 
vendimeve të Këshillit Bashkiak.  
 
Gjithashtu, dëshirojmë të falenderojmë Olof Palme International Center dhe NED – National 
Endowment for Democracy për ndihmën teknike e financiare, pa të cilët do të ishte e 
pamundur të hartohej ky raport dhe të realizoheshin aktivitete të ndryshme nga Rrjeti POP. 
 



                                       

 
        
 
            

 

Hyrje  

Rrjeti “Përballja e Ofertave Politike – POP” synon të rrisë debatin publik dhe informacionin te 
qytetarët, si dhe orientimin e platformave drejt nevojave dhe prioriteteve të tyre. Përmes 
aktiviteteve projekti synon të forcojë demokracinë vendore, duke nxitur transparencën dhe 
llogaridhënien. Gjatë vitit 2019 janë hartuar kontratat sociale për 9 bashki (Tiranë, Durrёs, 
Shkodër, Fier, Vlorё, Kamёz, Pogradec dhe Pukё), ndërsa tre bashki të reja u bënë pjesë e këtij 
procesi në vitin 2021, përmes replikimit të procesit edhe në bashkitë e Elbasanit, Vau i Dejës 
dhe Korçë duke e çuar në 12 numrin e bashkive nën monitorimin e organizatave të shoqërisë 
civile anëtare të rrjetit POP. Gjatë periudhës shtator 2021-2022 për të tretin vit me radhë, rrjeti 
POP monitoroi zbatimin e tyre përmes dy projekteve që shkrihen te njëri – tjetri të financuara 
nga Olof Plame International Centre (OPIC) dhe National Endowment for Democracy (NED). 
 
Ky është viti i tretë i monitorimit të punës së pushtetit vendor për përfshirjen e prioriteteve 
të qytetarëve dhe përmbushjen e Kontratës Sociale.  
 
Kontrata Sociale në Tiranë1 përmban 11 prioritete që qytetarët e Tiranës identifikuan në 
zgjedhjet lokale të 2019. Qendra “Aleanca Gjinore për Zhvillim” (GADC), synoi të krijojë dhe 
promovojë mekanizma qytetarë në funksion të përmirësimit të demokracisë lokale, duke 
angazhuar qytetarët, partitë politike, kandidatët për deputetë në zgjedhjet parlamentare të 
2021, stafin e Bashkisë dhe Këshillit Bashkiak të dialogojnë dhe të punojnë për realizimin e 
prioriteteve të Kontratës Sociale. GADC mundësoi vlerësimin dhe monitorimin e performancës 
së administratës lokale dhe të zgjedhurve vendorë duke promovuar dialog dhe bashkëpunim në 
nivel vendor. Në Bashkinë Tiranë, Kontrata Sociale bëri që komuniteti të ketë një mjet për të 
mbajtur stafin e bashkisë dhe Këshillin Bashkiak përgjegjës për adresimin e prioriteteve të tyre, 
por duke përdorur edhe zgjedhjet parlamentare të 2021, advokoi me të gjitha partitë politike 
dhe kandidatët e tyre për të futur në agjendat politike edhe prioritetet e Kontratës Sociale. 
 
Në vitin e parë të monitorimit të kontratës sociale për bashkinë Tiranë, 70 % e prioriteteve të 
qytetarëve u adresuan. Gjatë vitit të dytë të monitorimit për përmbushjen e kontratës sociale, 
bashkia e Tiranës arriti të adresonte 80% të prioriteteve të kësaj kontrate duke i hapur rrugë 
kështu rivlerësimit nga ana e Bashkisë edhe të prioriteteve të tjera të dala nga takimet 
periodike mes komunitetit dhe Qendrës “Aleanca Gjinore për Zhvillim”.  
 
Raporti2 i vitit të parë monitorues dhe raporti3 i vitit të dytë monitorues janë ndarë gjerësisht 
me përfaqësues të bashkisë Tiranë si edhe me qytetarët duke analizuar arritjet por edhe punën 

 
1 Kontrata Sociale me bashkinë Tiranë: https://popnetwork.al/wp-content/uploads/2020/07/Tirana-Prioritetet-A3-
Kontrata.pdf  
2 Raporti i vitit të parë monitorues: https://popnetwork.al/wp-
content/uploads/2020/11/Raporti_POP_Bashkia_Tirane.pdf  
3 Raporti i vitit të dytë monitorues https://popnetwork.al/wp-
content/uploads/2022/06/Raporti_POP_Bashkia_Tirane-Viti-i-dyte.pdf  

https://popnetwork.al/wp-content/uploads/2020/07/Tirana-Prioritetet-A3-Kontrata.pdf
https://popnetwork.al/wp-content/uploads/2020/07/Tirana-Prioritetet-A3-Kontrata.pdf
https://popnetwork.al/wp-content/uploads/2020/11/Raporti_POP_Bashkia_Tirane.pdf
https://popnetwork.al/wp-content/uploads/2020/11/Raporti_POP_Bashkia_Tirane.pdf
https://popnetwork.al/wp-content/uploads/2022/06/Raporti_POP_Bashkia_Tirane-Viti-i-dyte.pdf
https://popnetwork.al/wp-content/uploads/2022/06/Raporti_POP_Bashkia_Tirane-Viti-i-dyte.pdf


                                       

 
        
 
            

 

që duhet bërë për përmbushjen e atyre prioriteteve që janë adresuar pak dhe kanë nevojë për 
një vëmendje më të shtuar të pushtetit vendor. Janë dy çështje kryesore që organizata dhe 
rrjeti po lobojnë së bashku me qytetarët: Furnizmi me ujë të pijshëm 24 orë në të gjithë 
bashkinë Tiranë si edhe përmirësimi i kushteve në të gjitha linjat e transportit publik. Të dyja 
këto prioritete janë të një rëndësie të veçantë dhe fokusi kryesor në vijim të monitorimit për 
zbatimin e Kontratës Sociale.  
 
Për të mbërritur në vitin e tretë të monitorimit, gjatë vitit 2022, projekti vazhdoi me “Kontrata 
Sociale si mjet efektiv për pjesëmarrjen qytetare në vendimmarrje në nivel vendor dhe 
transparenca”, duke vijuar monitorimin dhe bashkëpunimin mes aktorëve kryesorë për 
përmbushjen e prioriteteve të qytetarëve.  
 
Ky raport vlerëson progresin e bërë në realizimin e prioriteteve të Kontratës Sociale për 
periudhën Shtator 2021 – Shtator 2022.  
 
Gjatë vitit të tretë të monitorimit organizata kishte si qëllim: 

● Të monitorojë Këshillin Bashkiak dhe veprimtarinë e Bashkisë për marrjen dhe zbatimin 
e masave në kuadër të adresimit të prioriteteve të Kontratës Sociale;  

● Të raportojë gjetjet dhe rekomandimet; 
● Të lobojë dhe advokojë për përmbushjen e prioriteteve të qytetarëve, sidomos në 

kuadër të dimensionit social, transparencës dhe llogaridhënies;  
● Të përdorë gjetjet e Raportit studimor “Informimi, Njoftimi dhe Konsultimi Publik nga 

pushteti vendor”4 për angazhimin dhe informimin e qytetarëve; 
● Angazhimin e grupeve qytetare në fushata advokimi dhe lobimi për përmbushjen e 

prioriteteve të Kontratës Sociale.  
 

Metodologjia 

Për të realizuar raportin, GADC, anëtare e rrjetit POP, u bazua në hapat e mëposhtëm: 
 

● U monitorua puna e Bashkisë Tiranë dhe vendimet e Këshillit Bashkiak për periudhën 
Shtator 2021 – Shtator 2022;  

● U dërgua një letër-kërkesë me email për informacion, drejtuesve të Drejtorive dhe 
Departamenteve përkatëse, sipas prioriteteve të Kontratës Sociale;  

● U organizuan takime me Nënkryetaren e Bashkisë znj. Anisa Ruseti, Administratorë të 
Njësive Administrative dhe qytetarë të Tiranës, mbi ecurinë e punës sa i përket 
përmbushjes së prioriteteve të komunitetit të Tiranës;   

● U realizua një takim me znj. Romina Kuko, zv.Ministre e Brendshme dhe njëkohësisht 
Kryetare e Këshillit Bashkiak Tiranë;5 

 
4 Raporti Studimor “Informimi, Njoftimi dhe Konsultimi Publik nga pushteti vendor” Korrik 2022 
https://popnetwork.al/wp-content/uploads/2022/07/Raport-Bashkia-Tirane-2022.pdf  

https://popnetwork.al/wp-content/uploads/2022/07/Raport-Bashkia-Tirane-2022.pdf


                                       

 
        
 
            

 

● U realizuan fokus-grupe me anëtarë të komunitetit në 10 Njësi Administrative të 
Tiranës, me pjesëmarrës të cilët kanë qenë pjesë e aktiviteteve të mëparshme dhe kanë 
kontribuar në përcaktimin e prioriteteve të Kontratës Sociale si edhe në monitorimin e 
saj gjatë vitit të parë6; 

● U monitoruan vendimet e Këshillit të Bashkisë Tiranë; 
● U realizuan disa takime me drejtues të Drejtorisë së Përgjithshme të Shërbimeve Sociale 

pranë kësaj Bashkie, si edhe me Drejtoreshën znj. Anisa Subashi;  
● U monitoruan takimet e ndryshme të përfaqësuesve të Bashkisë përmes TV dhe medias 

sociale; 
● U monitoruan vendimet e Këshillit Bashkiak mbi masat e marra nga vetë Bashkia, në 

lidhje me komunitetin në përgjithësi dhe me disa target-grupe në veçanti, si dhe 
veprimtaria e anëtarëve të Këshillit Bashkiak; 

● U analizua dhe monitorua buxheti i bashkisë për vitit 2021 – 2022 si dhe shpenzimet 
respektive bazuar në open-data;   

● U analizua open-data e bashkisë Tiranë7;  
● U monitoruan dhe analizuan vendimet e KB8 që kanë lidhje me prioritetet e Kontratës 

Sociale bazuar në punën e rrjetit POP apo edhe nga faktorë të tjerë të jashtëm, të tipit: 
parashikime të mëhershme në buxhet, plane afatshkurtra apo/dhe afatgjata, puna e 
organizatave të tjera të cilat mund të kenë ndikuar në përmbushje (organizata 
qeveritare, organizata ndërkombëtare me projekte apo edhe kombëtare).  

● Analizimi i monitorimit të mediave audiovizive dhe on line, në lidhje me sa më sipër 
sipas fushave specifike.  

 

Përmbledhje ekzekutive  

Në bazë të monitorimit të Bashkisë Tiranë, të kryer nga Qendra “Aleanca Gjinore për Zhvillim” 
më poshtë renditen disa nga gjetjet kryesore të dala nga ky monitorim. 

Gjetje nga informacioni i mbledhur në lidhje me 11 prioritetet e Kontratës Sociale – Viti i tretë 
i monitorimit Shtator 2021 – Shtator 2022: 

• Në njësinë administrative Baldushk është i nevojshëm zgjerimi i shërbimit veterinar. Në 

njësinë administrative Farkë ky shërbim është realizuar pranë mjediseve të njësisë me 

anë të afishimit të kontaktit të veterinerit të zonës. Ndërkohë që kjo problematikë ka dy 

vjet që është zgjidhur në Njësinë Administrative Dajt.  

 
5 Takim me zv.Ministren e Brendshme znj. Romina Kuko https://popnetwork.al/category/aktivitete-tirane/  
6 Fokus grupe me qytetaret https://popnetwork.al/category/aktivitete-tirane/  
7 Open Data Bashkia Tiranë https://opendata.tirana.al/ 
8 Aneksi numër 4 

https://popnetwork.al/category/aktivitete-tirane/
https://popnetwork.al/category/aktivitete-tirane/


                                       

 
        
 
            

 

• Për nxitjen e biznesit te të rinjtë, gratë dhe grupet vulnerabël, Bashkia Tiranë nëpërmjet 
Drejtorisë së Nxitjes së Punësimit, për vitin 2021-2022 ka zbatuar dy projekte: “Fuqizimi 
i të rinjve dhe të rejave” dhe “Fuqizimi i Grave dhe Nxitja e Sipërmarrjes” 

• Gjatë periudhës 2021-2022, Drejtoria e Nxitjes së Punësimit pranë bashkisë Tiranë 
bashkoi dy programe në një të vetëm. Mbështetje më të lartë granti deri në 800,000 
lekë për subjekt për 18 përfitues për një periudhë zbatimi 12 mujore. 

• Në programet që drejtoria zbaton, numri i grave të mbështetura me grante është 56 
(pesëdhjetë e gjashtë), të cilat i kanë bizneset aktive. Numri i Personave me Aftesi të 
Kufizuar është 2 (dy) subjekte aktive. 

• Gjatë periudhës Shtator 2021 - Shtator 2022, Bashkia Tiranë ka përfunduar rindërtimin 
dhe rikonstruksionin e plotë të një kopështi ekzistues. Gjithashtu ka përfunduar 
ndërtimi i 6 kopshteve të reja, për vitin shkollor 2022-2023, të cilat i shtohen numrit të 
kopshteve publike të qytetit të Tiranës.   

• Është rinovuar marrëveshja e bashkëpunimit me Nisma për Ndryshim Shoqëror ARSIS, 
për ngritjen e shërbimeve për të mbrojtur fëmijët nga abuzimi, neglizhimi, dhuna dhe 
shfrytëzimi në Tiranë, por dhe të rinjtë dhe gratë, nëpërmjet një qendre komunitare 
multidisiplinare, me shërbime specifike si Shërbimi i emergjencës 72 orë dhe Shkolla e 
lëvizshme, në Njësinë Administrative 7. 

• Gjatë periudhës Shtator 2021- Shtator 2022, numri total i aplikimeve të 
programit social "Subvencionimi i qirasë" për kategoritë e kryefamiljareve me 
fëmijë, vajza-nëna/gra të dhunuara, me Urdhër Mbrojtjeje apo të divorcuara, ishte 
120 aplikime. Numri i përfituesve nga ky program social është 45. 

• Përgjatë periudhës Shtator 2021-Shtator 2022 janë miratuar 9 Vendime të Këshillit 
Bashkiak “ Subvencionim i qirasë", ku përfituan 78 gra kryefamiljare me fëmijë në 
ngarkim dhe gjithashtu edhe 7 të mbijetuara të dhunës në familje. 

• Në përfitim të shërbimeve sociale në mbarë territorin e qytetit të Tiranës, Bashkia 
Tiranë në janar të vitit 2022 ka ngritur Njësitë e Vlerësimit dhe Referimit të Rastit në 27 
njësitë administrative dhe Lagjet e Tiranës. 

• Gjatë periudhës Shtator 2021 - Shtator 2022, Bashkia Tiranë ka përfunduar rindërtimin 
dhe rikonstruksionin e plotë të 4 shkollave. Gjithashtu ka përfunduar ndërtimi i 8 
shkollave për vitin shkollor 2022-2023, cilat i shtohen numrit të shkollave publike të 
qytetit të Tiranës 

• Aktualisht në vitin 2022 në territorin e bashkisë Tiranë janë 7 biblioteka të lagjeve të 
hapura për publikun sipas njësive administrative.  

• Mekanzimi i Koordinuar i Referimit (MKR) Tiranë ka arritur të trajtojë 1465 raste të 
dhunës në familje dhe dhunës me bazë gjinore. 

• Në datë 12 korrik 2022, bashkia e Tiranës miratoi Planin e Dytë Vendor të Veprimit për 
Barazi Gjinore 

• Ndërkohë sa i përket përmirësimit të rrjetit të kanalizimeve apo rikonstruksioneve të 
rrjetit të ujit të pijshëm, sipas monitorimit të kryer nga GADC, rezultojnë disa ndërhyrje 
pozitive të ndërmarra gjatë vitit 2022 dhe që adresojnë kërkesat e qytetarëve sipas 
Kontratës Sociale. 



                                       

 
        
 
            

 

• Sa i takon afishimit të orareve në stacionet e linjave, aktualisht ato janë të afishuara në 
stacionin e nisjes për linjat me nisje tek fusha pranë Fakultetit Ekonomik.  Aktualisht po 
ndiqet projekti për informatizimin e stacioneve të linajve rreth qendrës së qytetit, dhe 
në vijim do të shikohet mundësia për më gjerë. 
 

Analiza e gjetjeve për secilin Prioritet sipas Kontratës Sociale 

Gjetjet nga monitorimi dhe informacioni i Bashkisë Tiranë  
 
Prioriteti nr. 1:  
Shërbime veterinare në zonat rurale: Zgjerim i shërbimit veterinar në Njësitë Baldushk, Dajt dhe 
Farkë. 
 
Sipas Agjencisë së Mbrojtjes së Konsumatorit, veterinerët zyrtarë janë nën varësinë e  Agjencisë 
Rajonale të Shërbimit Veterinar, në varësi të Ministrisë së Bujqësisë. Nga ana e strukturave të 
kësaj Agjencie pranë Bashkisë Tiranë, kryhet monitorim i vazhdueshëm në të gjitha Njësitë 
Administrative rurale, sipas përcaktimit të legjislacionit veterinar në fuqi.  
 
Sipas Bashkisë Tiranë, janë adaptuar ndryshimet në Ligjin nr.10465, datë 29.9.2011, “Për 
shërbimin veterinar në Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar, publikuar me datë 24.1.2020.  

VKM-ja nr. 475, dt. 31.07.2021, ka specifikuar qartazi rolin e pushtetit vendor në fushën e 
shërbimit veterinar. Gjithashtu, edhe Urdhri i Ministrit të Bujqësisë, dt 8.09.2021, ka përcaktuar 
përfundimisht afatin për kalimin e këtyre funksioneve nga Njësitë e Qeverisjes Vendore, tek 
pushteti qendror. Afat ky që ka përfunduar në datën 15.10.2021. Tanimë Bashkia Tiranë kryen 
vetëm monitorim të profilaksisë në bashkëpunim me strukturat e Shërbimit Veterinar Rajonal. 
VKM-ja nr 475 ka përcaktuar që vetëm kontrolli dhe trajtimi i kafshëve endacake është funksion 
ligjor i Njësive të Qeverisjes Vendore. 

Në njësinë administrative Baldushk është i nevojshm zgjerimi i shërbimit veterinar. Në njësinë 

administrative Farkë ky shërbim është realizuar pranë mjediseve të njësisë me anë të afishimit 

të kontaktit të veterinerit të zonës, si dhe nga kryepleqtë e fshatrave është përcjellë 

informacioni tek banorët. Por, sipas banorëve, mungon shërbimi veterinar shtetëror. Shërbimet 

për bagëtitë vazhdojnë të kryhen nga veterinerë privatë. Ndërkohë që kjo problematikë ka dy 

vjet që është zgjidhur në Njësinë Administrative Dajt.  

 

 



                                       

 
        
 
            

 

Prioriteti nr. 2:  
Nxitja e biznesit te të rinjtë, gratë dhe grupet vulnerabël: Zgjerimi i programeve ekzistuese me 
fokus të rinjtë dhe gratë. 
 
Për këtë prioritet bashkia e Tiranës ka ndërmarrë fushata të gjera mbi informimin e grave dhe 
të rinjve mbi programet për nxitjen e biznesit dhe procesin e aplikimit për t’u përfshirë në këto 
programe. Dhe, sa më sipër nëpërmjet Drejtorisë së Nxitjes së Punësimit, për vitin 2021-2022 
janë duke u zbatuar dy projekte: “Fuqizimi i të rinjve dhe të rejave” dhe “Fuqizimi i Grave dhe 
Nxitja e Sipërmarrjes” 
 
Proҫedura e aplikimit është publikuar dhe ndjek hapat e mëposhtëm:  
• Fushata informuese; 
• Dorëzimi i aplikimeve Ide  biznesi; 
• Vlerësimi, renditja e Ide Biznesit; 
• Trajnimi për përgatitjen e Planeve të Biznesit; 
• Dorëzimi i Planeve të Biznesit; 
• Vlerësimi dhe renditja e Planeve të bizneseve; 
• Kontraktimi dhe përdorimi i fondeve; 
• Udhëheqja; 
• Monitorimi dhe vlerësimi; 
 
Proҫesi i aplikimit9 për t’u përfshirë në këto projekte fillon me fushatën informuese dy-javore 
që organizohet duke pasur si objektiv aplikantët e pranueshëm, të gjitha OJF-
të/institucionet/partnerët që mund të informojnë të rinjtë dhe të rejat, të prekurit nga 
pandemia COVID-19 apo Gratë Sipërmarrëse dhe ato që duan të bëhen Sipërmarrëse që jetojnë 
në territorin e Bashkisë Tiranë të cilat janë informuar nga Njësitë Administrative. 
 

Njoftimi Publik përfshin informacion për tërësinë e procesit të aplikimit dhe kriteret e 
pranueshmërisë. Përfshin gjithashtu informacion për çdo takim informues që do të organizohet. 
Njoftimi publikohet në faqen zyrtare të Bashkisë Tiranë, partnerëve të projektit, dhe 
mbështetësve, në bordet e buletinit në Bashki dhe ato të institucioneve të tjera vendore (zyrat e 
punësimit, OJF dhe zona të tjera ku ka një lëvizje të madhe). Formulari i Aplikimit për Ide Biznesi 
është publikuar online, si edhe është në dispozicion në kopje të printuara në të gjitha Njësitë 
Administrative përkatëse.  
 
Rritje e buxhetit për start-ups për të rinjtë 
Gjatë periudhës 2021-2022, Drejtoria e Nxitjes së Punësimit pranë bashkisë Tiranë bashkoi dy 
programe në një të vetëm. Mbështetje më të lartë granti deri ne 800,000 lekë për subjekt për 
18 përfitues për një periudhë zbatimi 12 mujore. 
  
 

 
9 Fondi i Fuqizimit https://tirana.al/artikull/projekti-i-bashkise-tirane-per-fondin-e-fuqizimit-te-te-rinjve-dhe-te-rejave  

https://tirana.al/artikull/projekti-i-bashkise-tirane-per-fondin-e-fuqizimit-te-te-rinjve-dhe-te-rejave


                                       

 
        
 
            

 

 
Zhvillimi i incentivave për nxitjen e biznesit dhe krijimin e vendeve të reja të punës 
Përveç sesa më sipër, për vitin 2021-2022 janë zhvilluar 5 panaire, nëpërmjet të cilave në 
bashkëpunim vendosen lidhjet punëdhënës-punëkërkues, rrisim dhe përmirësojmë ekonominë 
lokale, forcojnë nismat e partneritetit publik dhe privat, si dhe ruajnë kontaktet me investitorë 
potencialë. Këto aktivitete të organizuara nga Bashkia e Tiranës, Dhoma e Tregtisë dhe 
Industrisë apo bashkëpunime me partnetë të ndryshëm, ishin pjesë e fushatave informuese dhe 
bashkëpunuese me biznese private të cilat ushtrojnë veprimtari në rajonin e Tiranës. NJë tjetër 
mekanizëm që bashkia e Tiranës ka përdorur për të adresuar këtë prioritet janë edhe takimet e 
zhvilluara pranë biblotekave te ndryshme te Tiranës me fokus punësimin dhe dëgjesa në lidhje 
me mosfunksionimin e punësimit për moshën 55-65 vjeç, problematikë e diskutuar edhe në 
takimet që GADC ka realizuar me qytetarët.  
 
Identifikimi i personave me aftësi të kufizuar, grave kryefamiljare apo vajzave nëna dhe 
integrimi përmes këtyre incentivave.  
Nëpërmjet incentivave të sipërpërmendura, Drejtoria e Nxitjes së Punësimit u ka dhënë 
prioritet dhe pikëzim më të lartë edhe personave me aftësi të kufizuar, grave kryefamiljare apo 
vajzave nëna dhe gjithë personave të grupeve vulnerabël. 
Në programet që drejtoria zbaton, numri i grave të mbështetura me grante është 56 
(pesëdhjetë e gjashtë), të cilat i kanë bizneset aktive. Numri i Personave me Aftesi të Kufizuar 
është 2 (dy) subjekte aktive. 
 
 
Prioriteti nr. 3:  
Mbështetja e fermerëve: Zhvillimi i programeve ekonomike që mbështesin fermerët – Njoftimi i 
tyre nga drejtoritë përkatëse në Njësitë Administrative dhe asistenca teknike e profesionale. 
 

1. Skema Kombëtare (Skema Kombëtare është mbështetje financiare për bujqësinë dhe 
zhvillimin rural nga buxheti i qeverisë shqiptare). Gjatë vitit 2020 ishin 94 përfitues të 
kësaj skeme në Bashkinë Tiranë, gjatë vitit 2021 numri i përfituesve ra në 54 në total, 
ndërsa në vitin 2022 kjo shifër pati përsëri një rritje duke shkuar në 217 përfitues10 në 
total.  

Bashkia Tiranë, në kuadrin e politikave të zhvillimit të zonave rurale të Tiranës, me qëllim 
nxitjen dhe zhvillimin e bujqësisë dhe blegtorisë, po ndërmerr trajnime nga Sektori i Shërbimit 
Këshillimor në Drejtorinë e Zhvillimit Ekonomik Rural.  

Tregu Ushqimor Farkë. Fermerët e fshatrave të Tiranës mund t’i tregtojnë produktet e tyre së 
shpejti në tregun e madh ushqimor në Farkë. Ky treg do të jetë publik, me tarifë minimale për 

 
10 Përfituesit nga Skema Kombëtare http://www.azhbr.gov.al/skema-kombetare-2022/ 

 

http://www.azhbr.gov.al/skema-kombetare-2022/


                                       

 
        
 
            

 

tregtarët e vegjël dhe nën administrimin e Bashkisë së Tiranës. Puna për ndërtimin e tregut ka 
nisur dhe faza e parë e punimeve ka përfunduar. Veprimtaria e tregut bujqësor do të fokusohet 
kryesisht në ndërlidhjen midis fermerëve, prodhuesve dhe blerësve fundorë; grumbullimin e 
produkteve të fermerëve individualë dhe sigurimin e mjeteve dhe metodave të përshtatshme 
për promovimin dhe shitjen e produkteve të tyre si një njësi e vetme, duke mundësuar kështu 
shitjen e produkteve në volume të mëdha; garantimin e çmimeve të drejta dhe të njëtrajtshme 
për produktet bujqësore të fermerëve; sigurimin e një oferte të qëndrueshme për produkte 
bujqësore vendase për blerësit e mëdhenj, etj.11 

Shërbimi Këshillimor Bujqësor (Ekstensioni Bujqësor) – Bashkia Tiranë12 

Bashkia Tiranë, në kuadrin e Politikave të zhvillimit të zonave rurale të Tiranës, me qëllim 
nxitjen dhe zhvillimin e bujqësisë dhe blegtorisë, po ndërmerr një fushatë për këshillimin e 
fermerëve dhe sensibilizimin e tyre mbi kultivimin e tokave bujqësore, përshtatjes së kulturave 
me nevojat e tregut dhe përdorimit sa më efikas të aseteve që ata disponojnë. Shërbimi 
Këshillimor Bujqësor (ekstensioni) është një nga instrumentat e rëndësishëm për realizimin e 
politikave të zhvillimit rural që ka për detyrë të kontribuojë në rritjen e prodhimit bujqësor dhe 
të ardhurave të fermerëve, nëpërmjet përzgjedhjes, përgatitjes dhe shpërndarjes së 
informacionit si dhe menaxhimit më të mirë të fermës, strategjisë së marketingut dhe 
financave. 

Në thelb, ky shërbim ka si qëllim t’u ofrojë fermerëve asistencë teknike dhe ekonomike në 
teknologjinë e prodhimit bimor, blegtoral, sigurimin e inputeve cilësore, tregjeve, çmimet, 
legjislacionin, menaxhimin e fermës, mundësitë e kreditimit, përpunimit, etj. 

Shërbimi Këshillimor Publik13 

Shërbimi këshillimor (ekstensioni bujqësor) është një nga instrumentet e rëndësishëm për 
realizimin e politikave të MBZHRAU. Në vendin tonë, megjithëse mund të flitet për një sistem 
pluralist ekstensioni, me aktorë të shumtë si (shërbimet publike, OJQ, projekte të financuar nga 
donatore etj), shërbimi këshillimor publik është aktualisht ofruesi më i madh, më i organizuar 
dhe i shtrirë në gjithë territorin e vendit. Ai bashkëpunon dhe koordinon veprimtarinë e vet, me 
ofrues të tjerë shërbimesh, pjesë të sistemit kombëtar të njohurive dhe informacionit bujqësor. 
Misioni i këtij shërbimi është sigurimi dhe ofrimi i informacionit dhe njohurive teknike dhe 
ekonomike për rritjen e prodhimit dhe të ardhurave për kategoritë e ndryshme fermerësh. Ky 
shërbim jepet falas për fermerët dhe financimi bëhet kryesisht nga MBZHRAU.  

Shërbimi këshillimor publik, në nivel qendror organizohet nga MBZHRAU (Sektori Këshillimit 
dhe Kooperimit Bujqësor) Në nivel rajonal përfaqësohet nga Sektorët e Shërbimit Këshillimor në 

 
11 Tregu ushqimor Farkë https://tirana.al/artikull/tregu-i-ri-ushqimor-publik-ne-farke-veliaj-thyejme-monopolin-e-privatit-
tregu-do-te-jete-shumice-dhe-pakice-fermeret-do-te-tregtojne-me-cmime-shume-me-te-lira  
12 Informacione për fermerët https://tirana.al/artikull/suport-dhe-keshilla  
13 Këshilla për fermerët https://bujqesia.gov.al/keshilla-per-fermeret/  

https://tirana.al/artikull/tregu-i-ri-ushqimor-publik-ne-farke-veliaj-thyejme-monopolin-e-privatit-tregu-do-te-jete-shumice-dhe-pakice-fermeret-do-te-tregtojne-me-cmime-shume-me-te-lira
https://tirana.al/artikull/tregu-i-ri-ushqimor-publik-ne-farke-veliaj-thyejme-monopolin-e-privatit-tregu-do-te-jete-shumice-dhe-pakice-fermeret-do-te-tregtojne-me-cmime-shume-me-te-lira
https://tirana.al/artikull/suport-dhe-keshilla
https://bujqesia.gov.al/keshilla-per-fermeret/


                                       

 
        
 
            

 

përbërje të Drejtorive të Bujqësisë, ku në përputhje me specifikat e çdo rajoni, janë 3-4 
specialistë të profilizuar (Hortikulturë, Mbrojtje bimësh, Zooteknik dhe Ekonomistë).  

Në nivel terreni zhvillojnë veprimtarinë e tyre Qendrat e Informacioni Bujqësor dhe 
ekstensionistet ku operon një specialist bujqësie/ekstensionist. Këto qendra ofrojnë për 
fermerët, por edhe për agrobiznesin, informacion mbi: teknikat dhe teknologjitë për prodhimin 
bimor dhe blegtoral, inpute cilësore, legjislacionin, menaxhimin e fermës, kooperimin e 
fermerëve, plane biznesi, mundësitë e kreditimit, marketingun e prodhimeve bujqësore, 
çmimet e tregjet, potencialet prodhuese, mundësitë e përpunimit, prognoze-sinjalizimin i 
sëmundjeve dhe dëmtuesve, sigurinë ushqimore, etj.  

Shërbimi këshillimor është i pranishëm në komunitetin e fermerëve me forma të ndryshme 
komunikimi dhe me një sërë aktivitetesh të programuara si: demonstrime, ditë e fushe, takime 
individuale dhe takime në grup, vizita, trajnime, panaire, seminare, workshope, fletëpalosje, 
botime, aktivitete për zhvillimin e shoqatave të fermerëve, shkrime, emisione dhe kronika 
televizive, video etj. Çdo vit, nëpërmjet një programi trajnimi, realizohet kualifikimi i 
ekstensionistëve, fermerëve dhe të interesuarve të tjerë. Shërbimi këshillimor publik 
bashkëpunon dhe me ofrues të tjerë të shërbimit këshillimor siç janë ofruesit publikë (QTTB, 
Universiteti Bujqësor), ofruesit privat të shërbimeve, organizatat prodhuese dhe organizatat jo 
qeveritare. Veprimtari e rëndësishme e shërbimit këshillimor është edhe nxitja e organizimit të 
fermerëve. Për këtë realizohen aktivitete ndryshme si trajnime dhe aktivitete për promovimin 
dhe funksionimin e kooperativave bujqësore, regjistruar sipas Ligjit “Për Shoqëritë e 
Bashkëpunimit Bujqësor”, Nr.38, datë 05.04.2012, dhe forma të tjera të organizimit të 
fermerëve.  

Pjesë e rëndësishme programit të shërbimit këshillimor tashmë është bërë dhe Bujqësia 
Organike, me qëllim, nxitjen dhe përhapjen e njohurive për bujqësinë organike midis 
prodhuesve. Roli të rëndësishëm ky shërbim luan në realizimin e skemave mbështetëse. Në 
skemat mbështetëse kombëtare, ky shërbim informon komunitetin e fermerëve për këto 
skema, ndihmon në plotësimin e aplikimeve, hartimin e projekteve të zbatimit dhe gjatë 
procesit asiston në vazhdimësi fermerët që fitojnë grande.  

Në skemën grandeve “IPARD-LIKE” për zhvillimin e Sektorit Agro-Ushqimor në Shqipëri, 
këshilluesit mbështesin aplikuesit dhe përfituesit e mundshëm (fermerët dhe agro-përpunuesit) 
në procesin promovimit, informimit, aplikimit dhe të implementimit të projekteve investuese. 
Gjithë aktiviteti vjetor i këtij shërbimi, bazohet në programin vjetorë të këshillimit të hartuar 
sipas metodologjisë së planifikimit me pjesëmarrjen e vetë fermerëve dhe periodikisht 
monitorohet realizimi i këtij programi. 

 



                                       

 
        
 
            

 

Prioriteti nr. 4:  
Taksat bashkiake: Krijimi i lehtësive për tarifat e taksave bashkiake për kategoritë në nevojë si 
gra kryefamiljare, invalidë të punës, persona me aftësi ndryshe, vajza-nëna. 
 
Përjashtohen nga taksa mbi ndërtesat: Ndërtesat e banimit të kryefamiljarëve që trajtohen me 
ndihmë ekonomike; Ndërtesat e banimit të kryefamiljarëve që përfitojnë pension pleqërie ose 
pension social, që janë me banim në fshat ose qytet, kur familja përbëhet vetëm nga 
pensionistët.   
 
Në kategoritë e përjashtuara nga pagesa e taksës së përkohshme të infrastrukturës arsimore, 
përfshihen pensionistët, veteranët, invalidët e punës e luftës, përfituesit e ndihmës ekonomike, 
të verbrit, të sëmurët tetraplegjikë dhe paraplegjikë si edhe personat e tjerë me aftësi tё 
kufizuar, sipas përkufizimit tё ligjit nr. 93/2014,“Për përfshirjen dhe aksesueshmërinë e 
personave me aftësi të kufizuara”. 
 
Në kategoritë e përjashtuara nga pagesa e tarifës së pastrimit, përfshihen pensionistët, 
veteranët, invalidët e punës e luftës, përfituesit e ndihmës ekonomike, të verbrit, të sëmurët 
tetraplegjikë dhe paraplegjikë, si dhe personat e tjerё me aftёsi tё kufizuar sipas përkufizimit tё 
ligjit nr. 93/2014, “Për përfshirjen dhe aksesueshmërinë e personave me aftësi të kufizuara”. 
 
Prioriteti nr. 5: 
Kopshtet dhe çerdhet: Ndërtimi i kopshteve dhe çerdheve të reja në të gjitha Njësitë 
Administratve të Bashkisë Tiranë, por sidomos në zonat rurale, në veçanti i çerdheve në Farkë 
dhe Dajt ku mungon plotësisht ky shërbim. 
 
Gjatë periudhës Shtator 2021 - Shtator 2022 Bashkia Tiranë ka përfunduar rindërtimin dhe 
rikonstruksionin e plotë të një kopshti ekzistues. Gjithashtu ka përfunduar ndërtimi i 6 
kopshteve të reja, për vitin shkollor 2022-2023, të cilat i shtohen numrit të kopshteve publike të 
qytetit të Tiranës.   
 
Ndër të tjera, edhe në zona të tjera të bashkisë Tiranë, njësi të ndryshme administrative apo 
lagje, janë bërë disa rikonstruksione apo ndërtime të kopshteve dhe çerdheve, si vijon:  
 

• Hapja e çerdhes së parë në një biznes privat, në Bankën Kombëtare Tregtare, për t’ju 
ardhur në ndihmë prindërve që punojnë aty;  

• Hapja e kopshtit “Bletëza Maja” në Fikas (Petrelë); 

• Çerdhja dhe kopshti i Katarit “Sunny Hill”– rikonstruksion pas dëmtimit nga tërmeti;  

• Kopshti dhe çerdhja “Kei” në njësinë administrative nr. 7;  
 
Sipas Kontratës Sociale:  

● Është rikonstruktuar çerdhja nr. 11, në Njësinë Administrative nr. 11;  



                                       

 
        
 
            

 

● Në Njësinë Dajt, është hapur shërbimi i ri i çerdhes dhe i kopshtit, me kapacitet 200 
fëmijë; 

● Kopshtet në zonat rurale vijojnë të jenë pa drekë në pjesën më të madhe të tyre. Në Prill 
2021 është hapur shërbimi i ri me ushqim në Qesarakë, Njësia Administrative Dajt, si 
dhe prej Shtatorit 2021, objekti i ri në Fikas (Kopshti Petrelë) ofron shërbim me kohë të 
plotë dhe ushqim, për fëmijët e Njësisë Administrative Petrelë si dhe për fëmijët e 
Njësive Administrative kufitare; 

● Kopshti Gurrë, objekti i të cilit ka mbaruar, është planifikuar me ushqim; 
● Në njësinë administrative Nr.1 është në ndërtim ҫerdhe/kopsht “Ylberi” në Shkozë;  

 
 
Prioriteti nr. 6: 
Zgjerimi i shërbimeve të kujdesit shoqëror për individët në nevojë 
 
Vijon funksionimi i shërbimit gjysmërezidencial për të moshuar dhe persona që jetojnë në 
situatë rruge, siguruar nga Qendra Sociale “Strehëza Tiranë”, si një shërbim pritës dhe i 
kujdesit për individin që nga higjena personale, ushqyerja, mbështetje psikosociale, aftësim për 
kujdes personal, orientim për përfitim nga programet e projektet e shërbimeve sociale.  

 
Bashkia Tiranë ka rinovuar marrëveshjen e bashkëpunimit me Nisma për Ndryshim 
Shoqëror ARSIS, për ngritjen e shërbimeve për të mbrojtur fëmijët nga abuzimi, neglizhimi, 
dhuna dhe shfrytëzimi në Tiranë, por dhe të rinjtë dhe gratë, nëpërmjet një qendre komunitare 
multidisiplinare, me shërbime specifike si Shërbimi i emergjencës 72 orë dhe Shkolla e 
lëvizshme, në Njësinë Administrative 7. 

 
Gra të mbijetuara të dhunës në familje dhe strehimi social apo/dhe bonusi i qerasë. 
Gjatë periudhës Shtator 2021- Shtator 2022, numri total i aplikimeve të 
programit social "Subvencionimi i qirasë" për kategoritë e kryefamiljareve me 
fëmijë, vajza-nëna/gra të dhunuara, me Urdhër Mbrojtjeje apo të divorcuara, ishte 
120 aplikime. Numri i përfituesve nga ky program social është 45. 
 
Strehimi Social 
Trajtimi i të pastrehëve në qytetin e Tiranës po realizohet në bazë të Ligjit Nr. 
22, datë 03.05.2018 “Për strehimin social”, mbi bazën e të cilit programet sociale të 
strehimit që kanë gjetur zbatim në Bashkinë e Tiranës gjatë periudhës Shtator 2021 - 
Shtator 2022, renditen si më poshtë: 

1. Subvencionim i interesave të kredisë  
2. Subvencionim i qirasë 

 

Subvencionimi i interesave të kredisë: Program i financuar me fondet e buxhetit të 
shtetit, i cili synon të mbështesë në blerjen e shtëpive të para, me qëllim përmirësimin e 



                                       

 
        
 
            

 

kushteve të tyre të jetesës, ku një pjesë e interesave subvencionohen nga buxheti i 
shtetit. 
 
Subvencionimi i qirasë (Bonusi i qirasë): Instrumenti sipas të cilit Bashkia 
subvencionon një pjesë të konsiderueshme të qirasë, për familjet të cilat jetojnë me 
qira dhe kanë të ardhura të pamjaftueshme për ta përballuar atë. 
 

Përgjatë periudhës Shtator 2021-Shtator 2022 janë miratuar 9 Vendime të Këshillit Bashkiak 
“ Subvencionim i qirasë" ku janë shpallur fituese 78 gra kryefamiljare me fëmijë në ngarkim 
dhe 7 të mbijetuara të dhunës në familje. 
Në lehtësim të përfitimit në kohë të pagesës së ndihmës ekonomike, Bashkia Tiranë vijon 
bashkëpunimin përmes një kontrate shërbimi me Postën Shqiptare, për kryerjen e shërbimit të 
pagesave për kategori të vecanta të përfituesve të ndihmës ekonomike dhe personave me 
aftësi të kufizuar dhe pagesa shtesë për paketën e veçantë higjeno-sanitare për invalidët 
paraplegjikë e tetrapelgjikë, kostot e të cilit mbulohen nga buxheti vendor. Përfitojnë 3,000 
individë/familje në ndihmë ekonomike dhe 24,000 persona me aftësi të kufizuar.  
 
Në përfitim të shërbimeve sociale në mbarë territorin e qytetit të Tiranës, Bashkia Tiranë në 
janar të vitit 2022 ka ngritur Njësitë e Vlerësimit dhe Referimit të Rastit në 27 njësitë 
administrative dhe Lagjet e Tiranës. Përmes tyre individët e familjet në nevojë po përfitojnë 
shërbime parashoqërore dhe çdo shërbim tjetër të përkujdesit social sipas nevojës së tyre. 
Fuqizimi i këtyre strukturave është në proces si për rritjen e kapaciteteve njerëzore në 
vlerësimin dhe menaxhimin e rastit në nevojë e risk, ashtu edhe për adresimin e duhur të 
nevojës në bashkëpunëtorë apo planifikim të duhur të shërbimeve të nevojës. 

 
Garantimi i shërbimeve sociale vijon edhe përmes bashkëpunimit me organizatat jo 
fitimprurëse, si partnerët tanë të qëndrueshëm dhe të sukseshëm për të mbuluar fusha të 
ndryshme shërbimi. Projekti i Nisma për Ndryshim Shoqëror ARSIS me Shkollën e lëvizshme dhe 
Shërbimin Komunitar Lëvizës, vazhdon të zbatohet në zonat Selitë, Yzberish dhe Lanabregas, 
duke shënuar 60 fëmijë përfitues. 
 
Gjatë katërmujorit të parë të vitit 2022, bashkia Tiranë ka zbatuar dhe ka përfunduar projektin 
“Shërbimi Lëvizës Shëndetësor dhe Komunitar për familjet në Zonat Rurale” në bashkëpunim 
me UNDP dhe Shoqatën Kombëtare Edukim për Jetën (SHKEJ). Gjatë zbatimit të projektit, 
shërbimi lëvizës ka kryer dalje periodike në periferi të Tiranës, duke kryer takime individuale 
dhe në grup me fëmijë, të rinj dhe familjet e tyre, përkatësisht në Njësitë Administrative Vaqarr, 
Krrabë, Baldushk, Farkë, Dajt, Zall-Herr dhe Pezë. Numri i përfituesve në total gjatë zbatimit të 
projektit në këto zona ishte 494 përfitues, nga të cilët 51 përfitues ishin të moshuar.  
 
Sipas monitorimit por edhe sipas informacioneve zyrtare të përfituara nga Bashkia Tiranë, në 
arrritje të prioritetit për zgjerimin e hartës së shërbimeve në territorin e qytetit e veçanërisht 
në zonat rurale, bashkia ka financuar gjatë viteve 2021-2022 projekte të zbatuara nga 



                                       

 
        
 
            

 

organizata të shoqërisë civile. Këto projekte kanë siguruar shërbim direkt në banesë për 
moshën e tretë, kryesisht të moshuar të vetmuar, si informim, këshillim, mbështetje psiko-
sociale, përkujdesje shëndetësore, asistencë e shoqërim për përfitim shërbimesh në banesë 
apo struktura të tjera, mbështetje me paketa ushqimore apo vakt të ngrohtë etj.  
Nga këto projekte, kanë përfituar 266 të moshuar në nevojë nga zonat rurale Dajt, Kashar, 
Vaqarr, Farkë, Bërzhitë, Petrelë përvec 14 njësive administrative e lagjeve në Qendër Tiranë. 
 
 
Prioriteti nr. 7: 
Ngritja e shkollave të reja në Njësitë Administrative të bashkisë Tiranë 
 
Gjatë vitit të parë monitorues, Bashkia e Tiranës realizoi ndërhyrje dhe rikonstruksion në 12 
shkolla në territorin e saj, ku u përfshinë Njësitë Administrative Baldushk, Dajt, 1, 2, 3, 5 dhe 8.  
 
Gjatë periudhës së monitorimit Shtator 2020-Shtator 2021 dhe bazuar në monitorimin e GADC-
së dhe në informacionin e përftuar nga Bashkia Tiranë, janë rindërtuar 6 shkolla. Gjithashtu, 
janë ndërtuar nga e para dhe kanë hapur dyert për nxënësit në Shtator të 2021 edhe 2 shkolla 
të tjera. Ndërkohë që, aktualisht Bashkia Tiranë ka planifikuar ndërtimin e 4 shkollave të tjera, 
të cilat do të jenë gati dhe funksionale brenda vitit 2022.  
Paralelisht janë bërë ndërhyrje me punime hidraulike; elektrike etj. në 27 shkolla 9-vjeçare dhe 
të mesme në territorin e bashkisë Tiranë. 6 prej këtyre shkollave kanë përfituar edhe 
mirëmbajtje të thellë të tualeteve dhe 5 prej tyre mirëmbajtje të thellë të sistemeve të ngrohjes 
qendrore me kaldajë. Listën e detajuar të shkollave përfituese e gjeni në aneksin numër 1.   
 
Gjatë periudhës Shtator 2021 - Shtator 2022 Bashkia Tiranë ka përfunduar rindërtimin dhe 
rikonstruksionin e plotë të 4 shkollave. Gjithashtu ka përfunduar ndërtimi i 8 shkollave për vitin 
shkollor 2022-2023, cilat i shtohen numrit të shkollave publike të qytetit të Tiranës. Si më 
poshtë vijon listohen shkollat dhe vendndodhja e tyre:  
 

• Shkolla e teknologjisë “Holberton”, me seli në Silicon Valley, hap kampusin e ri në Tiranë;  

• Hapet shkolla 9-vjeçare “Feti Fanaj” në Mangull të Petrelës;  

• Rindërtimi i shkollës 9-vjeçare “Murat Toptani” në Selitë;  

• Hapet shkolla e mesme “Kristo Frashëri” dhe shkolla 9-vjeçare “Vaçe Zela” në Don Bosko, 
njësia administrative nr. 9; 

• Rindërtimi i shkollës 9-vjeçare “Agron Hysenlliu” në Pezë të Vogël; 

• Rindërtimi i shkollës 9-vjeçare “Hasan Vogli”, Nj.A. nr. 9; 

• Rindërtimi i shkollës 9-vjeçare “Mervete Peza” në Pezë Helmës;  

• Rindërtimi i shkollës “Qazim Turdiu” në NJ.A. nr. 9;  

• Rindërtimi i shkollës “16 Shtatori” në Pezë;  

• Rindërtimi i shkollës 9-vjeçare “Lasgush Poradeci” në Kombinat, NJ.A. nr. 6;  

• Ndërtimi i shkollës së re 9-vjeçare në zonën e Medresesë, që do të shërbejë edhe për ciklin 
parashkollor; Nj.A. nr. 8;  



                                       

 
        
 
            

 

• Ndërtimi i gjimnazit të ri pranë Qesarakës në lagjen 12;  

• Rindërtimi i shkollës 9-vjeçare “17 Shkurti” në Qesarakë;  

• Rindërtimi i gjimnazit “Sami Frashëri”;  

• Rindërtimi i shkollës në fshatin Dritas;  

• Ndërtimi i shkollës së re 9-vjeçare “Andrea Stefani”, e integruar me parashkollor; pranë 
rrethrrotullimit “Shqiponja”, Nj.A. nr.11;  

• Shkolla e re 9-vjeçare “Nënë Tereza” dhe gjimnazi “J. F. Kennedy” në Kodër Kamëz;  

• Rindërtimi i shkollës 9-vjeçare “Kosova” në rrugën e Elbasanit, Nj.A. nr. 2;  

• Shkolla e re 9-vjeçare “Bashkim Fino” në afërsi të Qytetit Studenti, Nj.A. nr. 2;  

• Në ndërtim e sipër shkolla “Bedri Llagami” në Vaqarr; do të hapet në semestrin e dytë;  

• Shkolla e re “Kiço Blushi” që përfshin të gjithë ciklin e sistemit parauniversitar, nga 
parashkollori deri në gjimnaz; NJ.A. nr. 8;  

• Shkolla e re “Lekë Gjiknuri” në NJ.A. nr. 8;  

• Përfundon ndërtimin shkolla e re në Pajan, Pezë, e rindërtuar pas tërmetit, me hapësira 
edhe për parashkollorin;  

• Rindërtimi i shkollës së mesme “Luan Hajdaraga” në Linzë – njësia Dajt.  
 
 
Prioriteti nr. 8:  
Ngritja e bibliotekave të lagjeve 
 
Gjatë vitit të parë, pas firmosjes së Kontratës Sociale POP, nuk ishte ngritur asnjë bibliotekë e 
re, kjo edhe për shkak të situatës së krijuar nga tërmeti dhe pandemia COVID-19. Megjithëse 
Bashkia e Tiranës kishte në fokus shtimin e numrit të bibliotekave, u bë rikonstruktimi i 4 
bibliotekave në Njësitë Administrative 7, 8, 9 dhe 10. Ndërkohë që, përgjatë atij viti ishin në 
proçes rikonstruksioni 3 biblioteka të tjera në Njësitë Administrative 2, 6 dhe 11.  
 
Ndërkohë që gjatë vitit 2021, në kuadër të projektit "Bibliotekat e lagjeve si Qendra 
Multifunksionale", Bashkia Tiranë ka inauguruar hapjen e dy bibliotekave të rikonstruktuara, 
përkatësisht biblioteka "Moikom Zeqo" në rrugën "Tefta Tashko Koço", Njësia Administrative 
nr.2 si edhe biblioteka "Valter Gjoni" në rrugën "Lord Bajron" pranë Njësisë Administrative nr. 
11.  
 
Aktualisht në vitin 202214 në territorin e bashkisë Tiranë janë 7 biblioteka të lagjeve të hapura 
për publikun sipas njësive administrative.  

1. Biblioteka nr. 6 në Kombinat  
2. Biblioteka nr. 7 në rrugën Lord Bajron në Laprakë  
3. Biblioteka “Musine Kokalari” në Bulevardin “Gjergj Fishta”  
4. Biblioteka “Petro Zheji” në rrugën “Petro Marko”  
5. Biblioteka “Misto Treska” në rrugën “Mine Peza”  

 
14 https://tirana.al/pikat-e-interesit/biblioteka  

https://tirana.al/pikat-e-interesit/biblioteka


                                       

 
        
 
            

 

6. Biblioteka “Miokom Zeqo” në rrugën “Tefta Tashko Koço”  
7. Biblioteka “Hamit Beqja” në rrugën “Thanas Ziko”  

 
Prioriteti nr. 9: 
Zgjerim i programeve ndërgjegjësuese në lidhje me dhunën në familje dhe pasojat e saj 
 
Sipas monitorimit të bashkisë Tiranë si edhe drejtorisë përkatëse dhe mekanizmave të përdorur 
për adresimin e këtij prioriteti, më poshtë analizohet puna dhe arritjet për përiudhën shtator 
2021-shtator 2022.  
 
Mekanzimi i Koordinuar i Referimit (MKR) Tiranë ka arritur të trajtojë 146515 raste të dhunës në 
familje dhe dhunës me bazë gjinore gjatë mbledhjeve të Ekipit Teknik Ndërdisiplinar (ETN) dhe 
Grupit Teknik Ndërdisiplinar (GTN) me anëtarë të MKR Tiranë, në bashkëpunim me Njësitë 
Administrative dhe Qendrat Komunitare. 214 raste prej totalit prej 824 rastesh janë asistuar dhe 
trajtuar në mënyrë të drejtpërdrejtë nga Koordinatorja Vendore në Bashkinë Tiranë duke i 
konsideruar dhe si raste suksesi.  
 
Sektori i Përfshirjes Sociale dhe Barazisë Gjinore është mbështetur me një konsulent për 
Mekanizmin e Koordinuar të Referimit të Dhunës në Familje, kontraktuar nga UN Women 
Albania për periudhën prill 2021-mars 2022 dhe rrjedhimisht u shtua struktura e Sektorit të 
Përfshirjes Sociale dhe Barazisë Gjinore për trajtimin e rasteve të dhunës në familje. 
 

• Janë përditësuar në Sistemin REVALB, 508 Raste te dhunës në familje si dhe masat 
mbrojtëse;   Urdhri për Masat Paraprake të Mbrojtjes së Menjëhershme (UMPMM); Urdhri i 
Menjëhershëm i Mbrojtjes (UMM); Urdhri i Mbrojtjes (UM) dhe raportet e monitorimit të 
zbatimit të UM; 

• Janë organizuar 22 mbledhje në total (10 mbledhje ETN dhe 12 mbledhje ETN bërthamë) të 
Ekipit Teknik Ndërdisiplinar për trajtimin dhe referimin e rasteve të dhunës në familje; 

• Në vitin 2021 u organizua 1 mbledhje fizike e Komitetit Drejtues (KD) të MKR Tiranë, në 
datën 2 nëntor 2021, me pjesëmarrjen e titullarëve të institucioneve pjesë të MKR, ku u 
miratua dhe Protokolli i Menaxhimit të Rasteve të Dhunës Seksuale në Nivel Vendor përmes 
Qasjes Shumë-sektoriale të Koordinuar 

• Janë dërguar pranë komisariateve përkatëse të policisë Tiranë, 327 raporte periodike 
monitorimi të zbatimit të urdhrave të mbrojtjes  

• Gjatë 16 Ditëve të Aktivizmit kundër Dhunës me Bazë Gjinore, Bashkia Tiranë në 
bashkëpunim me UNOPS, UNFPA DHE UN Women ka organizuar 3 aktivitete të mëdha 
ndërgjegjësuese. Gjithashtu në bashkëpunim me anëtarët e MKR Tiranë gjatë vitit 2021 
janë zhvilluar aktivitete informuese dhe ndërgjegjësuese: 45 takime ndërgjegjësuese në 
njësitë administrative me pjesëmarrjen e 524 grave dhe vajzave. 

 
15Kjo shifër vjen nga mbledhja e numrit të rasteve të trajtuara nga institucione të ndryshme të Mekanizmit, që do të thotë se 

numri real i rasteve të trajtuara të dhunës në familje mund të jetë më i ulët, pasi një rast dhune mund të ketë marrë shërbime 
në më shumë se një institucion anëtar të Mekanizmit dhe për rrjedhojë është rinumëruar. 



                                       

 
        
 
            

 

• 26 Nëntor 2021 u organizua Tryeza e Rrumbullakët “Koordinimi dhe bashkëpunimi ndër-
institucional për trajtimin e rasteve të dhunës me bazë gjinore dhe në familje në Bashkinë 
Tiranë”  

• Janë realizuar 6 dëgjesa për cdo Qendër Komunitare (36 në total) dhe 2 dëgjesa për ҫdo 
Njësi Administrative (54 në total). Gjithashtu, në bashkëpunim me organizatat e shoqërisë 
civile dhe mbështetjen e Un Women, janë organizuar 7 dëgjesa publike për projekt buxhetin 
2022 me gratë dhe vajzat e Njësive Administrative nr. 4, nr. 6, Farkë, Petrelë, Vaqarr, 
Bërzhitë dhe Ndroq.  

• U realizuan në këtë periudhë 5 takime “Diskriminimi gjinor në vendin e punës” me gra dhe 
vajza nga njësitë administrative nr.1, nr.2, nr.4, nr.6 dhe nr.8 në bashkëpunim me Qendrën 
“Aleanca Gjinore për Zhvillim”.  

• Gjatë 8 Marsit- Dita Ndërkombëtare e Gruas, Bashkia Tiranë zhvilloi Maratonën e Gruas, ku 
u realizuan 4 takime në qendrat komunitare.  

• 10 Takime komunitare në zbatim të Kontratës Sociale POP me Njësitë Administrative  
 

Ndër të tjera në monitorimin e realizuar për periudhën e raportimit, bashkia e Tiranës ka 
organizuar trajnime të ndryshme për rritjen e kapaciteteve të profesionistëve dhe ofruesve të 
shërbimeve:  
 

a) Trajnimin online me temë “Rehabilitimi i autorëve të dhunës në familje” organizuar 
nga Linja e Këshillimit për Burra dhe Djem  

b) Trajnimin “Rritja e kapaciteteve të profesionistëve të institucioneve lokale dhe 
organizatave të shoqërisë civile për menaxhimin e rasteve të të mbijetuarave të 
dhunës me bazë gjinore dhe në mbështetjen e ri-integrimit të tyre” me Punonjësit 
për mbrojtjen e fëmijëve (PMF) organizuar nga “Të ndryshëm, Të Barabartë”  

c) 2 trajnime me njësitë administrative nr.4 dhe nr.11 në bashkëpunim me Qendrën 
për Shërbime Komunitare – (NÇS) në kuadër të projektit ‘’Fuqizimi i Vajzave/grave 
viktima të dhunës në familje dhe asaj seksuale përmes shërbimeve të qëndrueshme, 
ngritja e kapaciteteve të profesionistëve ndër-institucionalë dhe parandalimi në 
mbështetje të mekanizmave të koordinuar të referimit të rasteve të dhunës’’  

d) Trajnimi “Shërbime cilësore për vajzat dhe gratë viktima të dhunës, reagimi dhe 
përgjegjshmëria institucionale” nga Qendra “Aleanca Gjinore për Zhvillim”. 

e) Trajnimi “Fuqizimi i vajzave dhe grave të dhunuara nëpërmjet edukimit dhe aftësive 
për sipërmarrje”, nga EDU Grua project me gra në nevojë dhe të dhunuara. 

f) Trajnimi “Trajtimi i rasteve të dhunës me bazë gjinore dhe dhunës në familje sipas 
protokollit të menaxhimit të rasteve të dhunës në nivel vendor dhe V.K.M-së për 
Mekanizmin e Koordinuar të Referimit” me Nj.A Nr.1, Nr.2, Dajt, Shëngjergj, 
Zallbastar, Bërzhitë, Baldushk dhe Dajt nga Qendra të Drejtat e Njeriut në 
Demokraci.  

g) 5 takime informuese me temë “Informimi i grave/vajzave të komunitetit mbi format 
e dhunës me bazë gjinore dhe mekanizmat mbrojtës” me njësitë administrative Nr.4 
dhe Krrabë nga Qendra të Drejtat e Njeriut në Demokraci. 



                                       

 
        
 
            

 

h) Trajnim për punonjësit e shërbimeve sociale dhe shëndetësore mbi rolin që kanë në 
masat ndaj dhunës në familje, në bashkëpunim me Linjën e Këshillimit për Gra dhe 
Vajza.  
 

Në datë 12 korrik 2022, bashkia e Tiranës miratoi Planin e Dytë Vendor të Veprimit për Barazi 
Gjinore16 
 
Sektori i Përfshirjes Sociale dhe Barazisë Gjinore, në bashkëpunim me institucionet e linjës 
organizon fushata ndërgjegjësuese për promovimin e barazisë gjinore dhe parandalimin e 
dhunës me bazë gjinore dhe në familje. Fushatat ndërgjegjësuese janë trajtuar nga ky sektor në 
formatet më gjithëpërfshirëse dhe inovative, duke nxitur pjesëmarrjen masive të qytetarëve, të 
të rinjve, sektorit privat, institucioneve kombëtare dhe ndërkombëtare.  
 
Prioriteti nr.10:  
Adresimi me prioritet i furnizmit me ujë dhe problemeve me kanalizimet e ujërave të zeza  
 
Sipas informacioneve zyrtare të përfituara nga “Ujësjellës Kanalizime Tiranë”, viti 2021 ka një 
rritje me 10% të mbulimit me ujë 24 orë. Në vitin 2020 sipas UKT, Tirana mbulonte 60% të 
territorit me ujë pa ndërprerje, ndërsa në vitin e dytë monitorues mbulohet 70% e territorit të 
Tiranës me ujë 24 orë.   
 
Përmes investimeve të fundit që shoqëria “Ujësjellës Kanalizime Tiranë” ka kryer, një pjesë e 
konsiderueshme e kryeqytetit, rreth 70 përqind, ka furnizim me ujë 24 orë në ditë. Kjo hartë 
është dhe vazhdon të mbetet në zgjerim që pas ndërhyrjeve të kryera në Impiantin e Bovillës. 
Pjesa Veri-Perëndimore dhe Jug-Perëndimore, duke përfshirë dhe një pjesë të qendrës së 
qytetit, furnizohet nga Impianti i Bovillës. Pjesa më problematike për furnizim të vazhdueshëm 
është zona rurale dhe me distancë të largët nga qendrat e banuara. Në vitet e ardhshme 
parashikohet  një sërë investimesh strategjike dhe të gjitha këto krijojnë mundësinë e furnizimit 
në kushte optimale, në të gjitha njësitë në territorrin e Bashkisë Tiranë, me të njëjtën sasi uji, 
edhe në lagjet më fundore duke e bërë realitet furnizimin 24 orë ujë në ditë për të gjithë 
Tiranën. 17 
 
Rritja e orëve të furnizimit me ujë ka ardhur si pasojë e disa investimeve të kryera nga UKT në 
vitet e fundit, të cilat kanë patur si synim modernizimin e rrjetit të shpërndarjes, minimizimin e 
humbjeve, shtimin e linjave të reja si dhe shtimin e kapaciteteve trajtuese të ujit në Impiantin e 
Bovillës. Misioni dhe sfida e UKT është të ofrojë furnizim me ujë të qëndrueshëm, të sigurt dhe 
të pandërprerë, për të gjithë klientët ekzistues dhe të rinj në zonën e re të shërbimit të Bashkisë 
Tiranë në përputhje me legjislacionin në fuqi.18 
 

 
16 Plani i dytë i veprimit për Barazi Gjinore https://tirana.al/artikull/plani-vendor-i-veprimit-per-barazine-gjinore-2022-2024 
17 Faqe zyrtare e UKT Tiranë http://ujesjellesitirane.al/transparenca/  
18 Po aty 

https://tirana.al/artikull/plani-vendor-i-veprimit-per-barazine-gjinore-2022-2024
http://ujesjellesitirane.al/transparenca/


                                       

 
        
 
            

 

Qëllimi dhe synimi kryesor i Ujësjëllës Kanalizime Tiranë është që në të gjithë Tiranën të 
mundësohet furnizimi me ujë të pijshëm 24/7. Kjo hartë është dhe vazhdon të mbetet në 
zgjerim që pas inaugurimit të fillimeve të punimeve të fazës së parë të shtesës së Impiantit 
Bovillë.  Zgjerimi i Impiantit të Bovillës me 40% më shumë të kapacitetit të tij trajtues, tashmë 
përpunon 2500 l/sek ujë te pijshëm nga 1800 l/sek. Ndër sfidat më të mëdha të shoqërisë së 
Ujësjellës Kanalizime Tiranë për vitet e ardhshme është modernizimi i rrjetit shpërndarës si dhe 
kryerja e investimeve të reja në zona ku mungon tërësisht rrjeti për t’i dhënë zgjidhje furnizimit 
me ujë të banorëve. Tirana është një qytet i cili po zgjerohet dita-ditës dhe vlen të përmendim 
se ndryshimet demografike ne kryeqytet kanë qenë të shumta.19 
 
Sa i përket sigurisë së ujit të pijshëm, shoqëria “Ujësjellës Kanalizime Tiranë” sh.a. është në 
monitorim të vazhdueshëm nga institucionet kompetente, për zbatimin rigoroz të plotësimit të 
kushteve higjieno – sanitare të puseve dhe stacioneve të pompimit, përcaktuar në “Direktivën e 
Këshillit të Europës 98/83/EC, datë 03.11.1998, mbi cilësinë e ujit për konsum njerëzor” dhe 
rregulloren “Cilësia e ujit të pijshëm” miratuar me Vendimin nr.379, datë 25.05.2016 të Këshillit 
të Ministrave. Shoqëria UKT sh.a. garanton se, uji që del nga depot dhe furnizon rrjetin e 
shpërndarjes është brenda parametrave të kërkuar dhe është totalisht i sigurtë.20 

Ndërkohë sa i përket përmirësimit të rrjetit të kanalizimeve apo rikonstruksioneve të rrjetit të 
ujit të pijshëm, sipas monitorimit të kryer nga GADC, rezultojnë disa ndërhyrje pozitive të 
ndërmarra gjatë vitit 2022 dhe që adresojnë kërkesat e qytetarëve sipas Kontratës Sociale:  

• Njësia administrative nr. 1 - Investim në rrjetin e kanalizimeve – Rruga “Ali Demi”; 
Përfundoi zbatimi i projektit KUZ në rrugën “Ali Shefqeti” 

• Njësia administrative nr. 2 – Përfundojnë punimet në rrjetin KUZ në rrugën “Arben 
Broci”; Zbatimi i projektit për rikonstruksionin e rrjetit ujësjellës në rrugën “Budi”; Kanë 
përfunduar punimet për projektin KUZ në rrugën “Sali Nivica”; Është zëvendësuar dhe 
është realizuar spostimi i rrjetit të amortizuar duke bërë të mundur disiplinimin e 
ujërave të ndotura – rruga “Shyqyri Ishmi” 

• Njësia administraive nr. 3 – Në proces rikonstruksioni i rrjetit ujësjellës në rrugën 
“Kongresi i Manastirit” 

• Njësia administrative nr. 4 - Përfundoi zbatimi i projektit të ujësjellësit në rrugën “Omer 
Nishani”; Rikonstruksioni i rrjetit ujësjellës në rrugën “Niko Avrami”; Rikonstruksioni i 
rrjetit – rruga “Aleksandër Moisiu” 

• Njësia administrative nr. 7 – Ka përfunduar zbatimi i projektit ujësjellës te Fusha e 
Aviacionit 

• Njësia administrative nr. 8 - Përfundoi rikonstruksioni i rrjetit ujësjellës në rrugën 
“Dervish Hekali”;  
 

 
19 Po aty  
20 Përgjigje zyrtare nga UKT në vitin 2021 



                                       

 
        
 
            

 

Prioriteti nr. 11: 
Shtimi i autobuzëve në linjat e Njësive Administrative 
 
Një prej prioriteteve të Kontratës Sociale ishte edhe shtimi i numrit të autobusëve sidomos për 
linjat e Njësive Administrative rurale Dajt, Baldushk dhe Farkë. Ky prioritet vijon me 
problematika dhe i papërmbushur.  
 
Sipas informacionit zyrtar nga Drejtoria e Transportit dhe Trafikut Rrugor, Bashkia Tiranë, 
rishikimi i frekuencave të lëvizjes së linjave të transportit publik rrethqytetëse ka filluar që në 
vitin 2017 dhe në vijim, kur ky rrjet linjash iu kalua për planifikim dhe menaxhim Bashkisë sipas 
ndryshimeve të ligjit 8307, datë 18.03.1998 "Për transportet rrugore", me ndryshime dhe ligjit 
për ndarjen territoriale. Në vijim Bashkia Tiranë përcaktoi rrjetin e ri të linjave rrethqytetëse, 
duke ofruar një shtrirje më të gjerë të ish komunave, sot të quajtura njësi administrative, pjesë 
përbërëse të Bashkisë Tiranë. Krahas kësaj Bashkia Tiranë ndryshoi kushtet e komoditetit për 
linjat rrethqytetëse, duke certifikuar mjete të prodhuara në Bashkimin Evropian, mjete më të 
reja, si dhe u shtua numri i mjeteve në shërbim, me frekuencë më të shpeshtë.  
Sa i takon afishimit të orareve në stacionet e linjave, aktualisht ato janë të afishuara në 
stacionin e nisjes për linjat me nisje tek fusha pranë Fakultetit Ekonomik.  Aktualisht po ndiqet 
projekti për informatizimin e stacioneve të linjave rreth qendrës së qytetit, dhe në vijim do të 
shikohet mundësia për më gjerë. 
 
Po sipas bashkisë Tiranë,  orari i transportit publik është 06:00 - 23:00 çdo ditë (pavarësisht 
festave ose ditës së javës) dhe ky orar respektohet edhe bazuar në monitorimin e GADC-së. 
Numri total i stacioneve është 451 dhe pritja mund të variojë nga 3 deri në 13 minuta sipas 
linjave të autobusëve dhe orarit (orar piku ose orar normal).  Sipas monitorimit pritja varion 
edhe 30-45 minuta në stacione të ndryshme, siç është ai i kopështit zoologjik; Farka, Baldushku, 
Dajti etj.  
 
Për këtë arsye, Qendra “Aleanca Gjinore për Zhvillim” filloi në muajin shtator 2022 një fushatë 
advokuese të kërkuar nga qytetarët për të sjellë në vëmendje të bashkisë adresimin e këtij 
prioriteti, me dy kërkesa kryesore:  

1. Afishimin e orareve dhe stacioneve në vendqëndrimet e autobusëve  
2. Shtimin e frekuencës së lëvizjes së transportit publik drejt dhe nga njësitë administrative 

më larg qytetit si Dajti, Farka, Baldushku etj.  
Së bashku me grupet qytetare, u realizuan disa fushata në terren me mendimin qytetar sipas 
formës VOX POP; u monitoruan të gjitha vendqëndrimet e urbanëve pranë kësaj bashkie si 
edhe u përpilua një Peticion nga qytetarët drejtuar Këshillit Bashkiak të Tiranës dhe për dijeni 
kryetarit të bashkisë Tiranë, Z. Erion Veliaj.  
 
Momentalisht, përveç përgjigjes zyrtare të marrë nga Drejtoria e Përgjithshme e Punëve Publike 
– Drejtoria e Transportit dhe Trafikut Rrugor, së bashku me qytetarët jemi në pritje të një 
mbledhjeje nga këshilli bashkiak sipas kërkesës dhe Peticionit të dërguar, për të diskutuar më 
nga afër këtë prioritet të Kontratës Sociale.  



                                       

 
        
 
            

 

 

Gjetjet nga fokus-grupet me komunitetin Tiranë  

Në të njëjtën kohë me monitorimin dhe mbledhjen e informacionit nga Bashkia Tiranë, GADC 
organizoi fokus-grupe me komunitetin në njësi të ndryshme administrative të kësaj bashkie, 
njësi në të cilat dolën edhe prioritetet kryesore. Në bazë të komunikimeve dhe gjetjeve prej 
tyre, qytetarët kanë identifikuar disa ndryshime pozitive të cilat janë pjesë e Kontratës Sociale, 
por kishte edhe prioritete të cilat sipas tyre nuk janë përmbushur. Një pasqyrë e gjetjeve të 
këtyre takimeve paraqitet si më poshtë vijon, e ndarë sipas Njësive Administrative:  
 
Njësia Administrative nr. 1 

• Banorët kërkojnë shtimin e kopshteve dhe çerdheve në këtë njësi duke patur një numër 

të shtuar fëmijësh.  

• Mungesë e bibliotekës në njësinë 1. 

• Nga Bashkia Tiranë kërkojnë ndërhyrjen për më shumë mundësi për punësim, duke 

qenë familje me probleme sociale dhe që momentalisht mbështeten me ndihmë 

ekonomike apo punë me orare të pjesshme. 

• Rruga ‘’Gjin Marku’’ deri në kryqëzim ‘’Serafin Froku’’ vazhdon të jetë e pashtruar.  

• Shtimi i frekuencës së lëvizjeve të transportit publik në zonën e Shkozës pasi tejmbushet 

në oraret e mëngjesit. 

• Sipas banorëve, uji nuk ëshë i pijshëm dhe nuk furnizohet 24-orë në të gjithë njësinë. 

• Programet në lidhje me dhunën në familje dhe ndërgjegjësimin e komunitetit i marrin 

pranë njësisë dhe në Qendrën komunitare Shkozë dhe janë të kënaqur me shërbimet. 

• Shërbimet e kujdesit shoqëror për individët në nevojë i marrin pranë Qendrës 

Komunitare Shkozë .  

 
Njësia Administrative nr. 2 

• Banorët konfirmojnë se personat në nevojë, invalidët dhe pensionistët e vetmuar 

përfitojnë ulje taksash në faturën e ujit dhe të dritave. 

• Numri i kopshteve dhe shkollave është i mjaftueshëm dhe godinat e tyre janë të 

restauruara. Megjithatë, banorët kërkojnë shtimin e shërbimit “after school” tek 

shkollat e zonës. Ndërsa çerdhet nuk kanë kapacitet të mjaftueshëm, pasi në to 

regjistrohen edhe fëmijë nga zona e Saukut ku nuk ka çerdhe me orar të plotë. Për këtë 

arsye kërkohet shtimi i numrit të çerdheve. 

• Në këtë njësi mungon një qendër sociale për të moshuarit. Ata regjistrohen te qendra e 

Shkozës ose te Multidisiplinarja, të cilat e kanë të vështirë t’i frekuentojnë për shkak të 

largësisë. 

• Problem shumë i madh janë rrugët e pashtruara. Riparime nevojiten në rrugën “Budi” e 

cila është e ngushtë dhe e prishur, si dhe në rrugët “Fuat Toptani”, “Stavro Vinjau” dhe 



                                       

 
        
 
            

 

“Mihal Grameno”. Gjithashtu, rruga që të çon nga Çerdhja 54 te rruga “Mihal Grameno” 

është e pashtruar, bllokohet nga balta dhe nuk ka trotuare. Kjo krijon problem sidomos 

për fëmijët që e përdorin këtë rrugë për të shkuar në shkollë. Një problematikë tjetër 

përbëjnë pusetat në rrugën “Hoxha Tahsim”, të cilat janë nën kuotën e asfaltimit. 

• Kjo njësi nuk furnizohet me ujë 24 orë. Gjithashtu, banorët theksojnë nevojën për 

rregullimin e sistemit të kanalizimeve të ujërave të zeza në rrugët “Spiro Ballkameni”, 

“Haki Gjici” dhe “Kadri Kërçiku”. 

• Banorët shprehen se nuk kanë informacion lidhur me programet e nxitjes së punësimit 

dhe grantet për njerëzit në nevojë. 

 
 
Njësia Administrative nr. 3 

• Banorët që janë pjesë e familjeve në nevojë shprehen se nuk kanë përfituar ulje taksash 

dhe nuk kanë informacion për këtë lloj përfitimi. 

• Shkollat, kopshtet dhe çerdhet e mbulojnë mirë zonën dhe kanë kushte të mira. Por 

banorët nuk janë të kënaqur me librat që fëmijët i përfitojnë falas, sepse janë shumë të 

përdorur dhe shpesh të grisur. Një nevojë tjetër e qytetarëve në këtë njësi është shtimi i 

shkollave që aplikojnë programin “after school”, gjë që do të ndihmonte fëmijët të cilët 

kanë prapambetje në mësime. Aktualisht janë vetëm katër shkolla të tilla në Tiranë. 

• Furnizimi me ujë vazhdon të jetë problem, duke qenë se në shumë zona të njësisë, si për 

shembull te zona e burgut, nuk ka ujë 24 orë. Gjithashtu, sistemi i kanalizimeve ka 

nevojë për rregullim. 

• Banorët ngrenë problemin e rrugicave të pashtruara në pjesët periferike të njësisë. Një 

nga rrugët që duhen rregulluar është “Ali Baushi”. 

• Shumë banorë e kanë të vështirë të frekuentojnë qendrën komunitare “Gonxhe 

Bojaxhiu” për shkak të largësisë. Duhen më shumë qendra komunitare për të mbuluar të 

gjitha zonat. Një sugjerim është krijimi i një qendre komunitare afër spitalit Nënë 

Tereza. 

• Banorët theksojnë gjithashtu nevojën për shtimin e shërbimeve të shëndetit mendor 

për personat me aftësi të kufizuar. 

• Për shumë persona në nevojë është e vështirë marrja e bonusit të qirasë pasi shumë 

qiradhënës nuk pranojnë të nënshkruajnë kontratë qiraje. 

• Në këtë njësi mungon një bibliotekë lagjeje. 

• Banorët shprehen se mungojnë gjithashtu lulishtet dhe parqet. 

• Problem i madh është transporti publik në këtë njësi, pasi nuk ka linja urbane për të 

shkuar në shkolla, çerdhe apo te qendra komunitare. 

 
Njësia Administrative nr. 4 



                                       

 
        
 
            

 

• Ngrihet si problematikë furnizimi me ujë, i cili nuk mbërrin as në kat të parë, nuk është i 

pijshëm dhe ka erë të pakëndshme. 

• Pastrimi dhe gjelbërimi nuk është i rregullt dhe banorët kërkojnë më shumë lulishte. 

Mungojnë koshat e vegjël të mbeturinave në rrugën “5 Maji”. Banorët kërkojnë 

gjithashtu që të punohet më shumë për ndërgjegjësimin e komunitetit në mënyrë që 

njerëzit të mos i hedhin mbeturinat në rrugë. 

• Shpërndarja e kopshteve është e mirë por nuk ka një numër të mjaftueshëm çerdhesh. 

Alliasi është një nga zonat ku shërbimi i çerdheve mungon. 

• Pas prishjes së shtëpisë për projektin e unazës së madhe, disa banorë shprehen se nuk 

kanë përfituar nga strehimi social. Sipas tyre, kjo ndodh për shkak se një nga familjarët 

është në marrëdhënie pune. Kjo është shqetësuese pasi banorët nuk kanë interes ta 

rregullojnë këtë problem duke lënë punën. Gjithashtu, ekziston një mungesë 

informacioni lidhur me mënyrën e aplikimit për ndihmë ekonomike. 

• Ngrihen si problem edhe vështirësitë në procesin e përfitimit të pagesës së aftësisë së 

kufizuar pasi, sipas banorëve, diagnostikimi kërkon kryerjen e procedurave radiologjike 

që janë të kushtueshme dhe shpesh të papërballueshme. 

• Mungon një shërbim ambulance në këtë njësi. Personat me aftësi të kufizuara 

detyrohen të shkojnë tek ambulanca 10 që është larg. Ambulanca 10.2, e cila ka qenë 

më e afërt, tashmë është prishur. 

• Banorët kërkojnë që të shtohen linjat e transportit urban. 

 
Njësia Administrative nr. 5 

• Banorët konfirmojnë se pensionistët e vetmuar dhe personat me aftësi të kufizuara janë 

të përjashtuar nga taksat. 

• Sipas banorëve, duhet të shtohen kopshtet dhe çerdhet te zona e rrugës “Medar 

Shtylla” ku ka shumë popullsi. Aktualisht në këtë zonë ndodhet vetëm kopshti 25. 

• Shkolla “Emin Duraku” ka 6 muaj që është mbyllur sepse është planifikuar të 

rikonstruktohet për shkak të dëmtimeve, por banorët thonë se ende nuk kanë filluar 

punimet për këtë. Nxënësit dërgohen me furgon në shkollën “Sabaudin Gabrani” te “21 

Dhjetori”, gjë që, sipas banorëve, ka një kosto sa gjysma e një pensioni. 

• Banorët kërkojnë ngritjen e qendrave sociale për aktivitete të ndryshme dhe për 

socializim.  

• Në njësinë 5 ende nuk ka një bibliotekë lagjeje. 

• Sipas disa banorëve, stolat në lulishte (për shembull te stadiumi Dinamo) janë të paktë 

dhe të papërshtatshëm. Gjithashtu nevojiten stola dhe vende për t’u ulur në hapësirat 

mes pallateve, të cilat janë të zëna nga lokale dhe ku nuk ka as parqe. Lidhur me këtë, 

sillen në vëmendje pallatet 10/2, 10/3 dhe 10/4. Një tjetër nevojë është riparimi i 

sistemit të shkarkimit të ujërave mes pallateve, sidomos në pallatet 8/1 dhe 8/3. 

• Banorët ngrenë si problem zënien e hapësirës së trotuareve nga tregjet. 



                                       

 
        
 
            

 

• Te rruga “Vaso Pasha”, para pallatit 26, banorët kanë bërë propozim që të hiqet parkimi 

dhe të bëhet një lulishte, por nuk kanë marrë përgjigje ende. Gjithashtu, duhet prerë 

edhe një pishë e madhe që ndodhet para këtij pallati. Edhe te Garda, te pallati 14, është 

një pishë që duhet prerë. 

• Në rrugët “Grigor Heba” dhe “Gjikë Kuqali”, një e treta e familjeve janë pa sahat matës 

të ujit. 

• Në rrugën “Vaso Pasha” janë bërë tubacionet e reja, por banorët thonë se nuk është 

bërë lidhja me pallatet dhe nuk janë vënë në punë. Kjo shkakton probleme me ujërat e 

zeza. 

• Në rrugën “Viktor Eftimiu”, të gjitha ujërat e bardha derdhen tek ujërat e zeza. Pusetat 

janë pa sifon, ndërsa tubacionet janë si në vitet ’70 dhe të amortizuara. Sistemi i 

kanalizimeve duhet rregulluar, pasi e bëjnë provizor me rërë. Gjithashtu, shqetësim sjell 

mosdezinfektimi i pusetave të ujërave të bardha. 

• Te pallatet Agimi është po e njëjta situatë si vitin e kaluar lidhur me rrjetin e 

tubacioneve. Nuk është bërë asnjë ndërhyrje. 

• Sipas banorëve, te pallatet 1 Maji, ujërat e zeza përmbytin bodrumet, ndaj kanalizimet 

duhen rregulluar.  

• Uji në njësinë 5 nuk është i pijshëm dhe mban erë dhe. 

• Banorët ngrenë shqetësimin se koshat e mbeturinave nuk dezinfektohen. 

• Te pallati 33 në zonën midis rrugës “Irfan Tomini” dhe bulevardit “Bajram Curri”, 

banorët thonë se krijohet shumë zhurmë nga lokalet natën pas orës 11:00. Gjithashtu, 

në këtë zonë, koshat e mbeturinave nuk pastrohen. 

• Banorët kërkojnë që Bashkia të informojë dhe pyesë ndërlidhësit kur bën investime dhe 

punime, pasi ata kanë kontaktin e parë me komunitetin. 

 
Njësia administrative nr. 7 

• Banorët konfirmojnë se për pensionistët e vetmuar dhe personat me ndihmë 

ekonomike janë hequr taksat e gjelbërimit dhe pastrimit. 

• Ndërveprimi ndërlidhës-komunitet bën që të identifikohen rastet e dhunës në familje. 

Banorët janë në dijeni të zhvillimit të programeve ndërgjegjësuese kundër dhunës. 

• Duhet të ngrihen qendra rehabilitimi për personat e alkoolizuar ose me probleme të 

shëndetit mendor, të cilët ushtrojnë dhunë në familje. Aktualisht është vetëm shërbimi 

spitalor në QSUT, ku personat mbahen vetëm dy javë ndërkohë që kanë nevojë për 

trajtim afatgjatë. 

• Banorët shprehin nevojën për më shumë hapësira publike mes pallateve. Në zonën e 

rrugës “Myslym Shyri”, ndërlidhësi ka bërë kërkesë për krijimin e një parku, i cili nuk 

është ndërtuar. Sipas pjesëmarrësve, duhet një park te Pallatet Blu në rrugën “Dritan 

Hoxha”, e cila është zonë në zhvillim. Hapësira publike nevojiten edhe te rruga 

“Muhamet Gjollesha”. 



                                       

 
        
 
            

 

• Te pallatet Blu nevojitet një lyerje e mureve por banorët nuk janë në gjendje të 

paguajnë për këtë. Sugjerohet që të bëhet një lyerje e thjeshtë, pa kapotë, që të 

kushtojë më pak. 

• Qendra sociale për këtë zonë është në Kombinat, pra shumë larg për një pjesë të madhe 

të qytetarëve. Nevojitet një qendër tjetër që të mbulohet më mirë e gjithë zona. 

• Në rrugën e “Kavajës” dhe në rrugën “Baba Reshat Bardhi” ka dy lulishte dhe dy terrene 

sportive. Terrenet sportive janë të mirëmbajtura deri në njëfarë mase, sipas banorëve, 

dhe për momentin nuk ka kujdestar. 

• Te rruga “Fehmi Agani”, pranë ish-Doganës, terreni ka pjerrësi dhe kjo bën që uji i shiut 

të grumbullohet para derës së një banoreje, shtëpia e së cilës është pak më poshtë 

nivelit të rrugës. 

• Te rruga “Naim Frashëri” duhen rregulluar trotuaret dhe të shtrohet rruga. 

• Nevojitet një rregullore e brendshme ose detyrim ligjor në lidhje me mosmarrëveshjet e 

bashkëpronësisë. Sipas banorëve, zyra e bashkëpronësisë vepron shumë ngadalë për të 

zgjidhur mosmarrëveshjet. 

• Banorët janë të kënaqur me shpërndarjen e kopshteve dhe çerdheve, të cilat kanë 

mbulim të mirë. 

• Problematika me ujin dhe kanalizimet nuk kanë. 

• Te rruga “Muhamet Gjollesha” duhen shtuar stolat dhe koshat e mbeturinave.  

• Ndërlidhësit shprehin pakënaqësi lidhur me pagesat e tyre, të cilat i konsiderojnë të 

pamjaftueshme (aktualisht 6000 lekë). 

 
Njësia Administrative nr. 8 

• Çerdhet, kopshtet dhe shkollat kanë kapacitete të mjaftueshme. Shkolla e re “Kiço 

Blushi” është në punim e sipër dhe nuk është hapur ende. 

• Për sa i përket heqjes së taksave për pensionistët e vetmuar, banorët shprehin këtë 

shqetësim: Pasi personi aplikon, përjashtimi nga taksat vonon të reflektohet në faturë 

(për shembull dy muaj e gjysëm). 

• Ujë nuk ka 24 orë, por vjen tre herë në ditë dhe nuk është i pijshëm. Te zona 38, pranë 

Restorant Durrësit, nuk ka sasi të mjaftueshme uji. 

• Kanalizimet janë problematike. Banorët thonë se në zonën 38, te pallati 59/8 ka 30 vjet 

që nuk vihet dorë për të rregulluar problemin e ujërave të zeza. Ndërsa në zonën 44 nuk 

ka kanale për ujërat e zeza. Gjithashtu sipas pjesëmarrësve, në rrugën “Ferit Xhajko” te 

pallati 1 (pranë ish-drejtorisë së ujësjellësit) ndihet era e ujërave të zeza. 

• Duke qenë se qendra “Gonxhe Bojaxhiu” ndodhet larg për shumë banorë, theksohet 

nevoja për të ngritur edhe një qendër komunitare tjetër, më të vogël, për të mbuluar 

më mirë zonën. Disa individë në nevojë janë të punësuar te qendra “Gonxhe Bojaxhiu”. 

• Aplikimi për bonusin e qirasë është problematikë për shumë persona pasi pronarët e 

shtëpive nuk pranojnë të lidhin kontratë qiraje. 



                                       

 
        
 
            

 

• Te pallati i “Beqarëve” është rregulluar problemi i zhurmës që bëhej natën nga të rinjtë. 

• Pjesëmarrësit ngritën problemin e mungesës së lulishteve, parqeve dhe stolave në 

zonën 38. 

• Banorët shprehen gjithashtu se koshat e mbeturinave nuk dezinfektohen me pluhur 

gëlqereje. 

 
Njësia Administrative Baldushk  

• Banorët kanë mungesë informacioni mbi procedurat për marrjen e lejes për ndërhyrje 

dhe shtesa në shtëpitë e tyre. Ata kërkojnë që pagesat dhe të gjitha procedurat të 

bëhen në Baldushk. 

• Banorët ngrenë problemin e mungesës së veterinerëve.  

• Ka 50% më pak mbjellje si rezultat i kostove të larta të inputeve bujqësore të cilat janë 

rritur tre-katërfish. Banorët kërkojnë subvencionim dhe ulje të kostos së inputeve. 

• Banorët sugjerojnë ngritjen e një tregu fshatarësh të përhershëm te terminali i 

autobusit. Fshatarët nuk kanë ku ta shesin prodhimin dhe është e kushtueshme për ta 

që të udhëtojnë në zonat e largëta ku ka tregje. 

• Problem është mungesa e autobusëve urbanë. Linja e Baldushkut nuk shkon në fshatrat 

e tjerë dhe banorët detyrohen të bëjnë rrugë të gjatë më këmbë. Gjithashtu, autobusi 

vjen shumë rrallë; banorët duhet të presin një orë ose një orë e gjysëm për mbërritjen e 

tij. Problem janë edhe rrugët e paasfaltuara. 

• Nevojitet një rrjet i furnizimit me ujë në këtë njësi. Sipas banorëve, ata përdorin ujin e 

puseve që është i padezinfektuar. Mbajtja e puseve krijon probleme gjithashtu sepse jo 

të gjithë banorët kanë mundësi të paguajnë taksën për to. 

• Kanalizimet janë shumë problematike. Ekziston sistem kanalizimesh vetëm në qendrën e 

njësisë, pra në Baldushk, ndërsa 13 fshatrat e tjerë nuk kanë. Banorët e zgjidhin 

problemin e ujërave të zeza përmes gropës septike, ose i derdhin në fushë. Gjithashtu, 

duhet rregulluar sistemi i ujërave të zeza të shkollës në Baldushk. 

• Te sistemi i kanalizimeve që po ndërtohet në qendrën e rindërtimit nga tërmeti në 

fshatin Mustafakoçaj, kërkohet që të përfshihen edhe banesat e tjera të fshatit. 

• Banorët kërkojnë krijimin e çerdheve për fëmijët, të cilat mungojnë në këtë njësi. 

Gjithashtu, në fshatin Kakunj, banorët duan që të zgjatet orari i kopshtit. Në fshatin 

Mustafakoçaj po zhvillohet qendra e rindërtimit nga tërmeti, ku do të sistemohen rreth 

50 familje, prandaj aty nevojitet një kopsht dhe çerdhe, që do të shërbente për të 

mbuluar edhe fshatrat e tjerë. 

• Banorët ngrenë problemin e mungesës së një qendre komunitare apo kulturore. 

Gjithashtu mungojnë këndet e lodrave për fëmijë. 

• Familjet në nevojë shprehen se ndihma ekonomike që ato përfitojnë është e 

pamjaftueshme. 



                                       

 
        
 
            

 

• Ka 40 familje që jetojnë në çadra që nga tërmeti i 2019-ës. Janë bërë 30 aplikime për 

ndërtim dhe nuk është dhënë asnjë leje. Banorët kërkojnë lehtësim të procesit të 

dhënies së lejes. 

 
Njësia Administrative Dajt 

• Banorët shprehen se shërbimi veterinar shtetëror është rregulluar. Ka një veteriner që 

shkon në shtëpitë ku ka nevojë. 

• Ndihma ekonomike, sipas dy banoreve prezente që e përfitonin, është shumë e vogël 

dhe e pamjaftueshme (1800 dhe 3600 lekë). 

• Nevojitet një qendër komunitare më e afërt, pasi qendra “Gonxhe Bojaxhiu” është 

shumë larg për banorët e kësaj zone. 

• Kopshtet dhe çerdhet gjithashtu janë të largëta. Sugjerohet që të ndërtohet një kopsht 

ose shkollë në Surrel që t’i mbulojë të gjithë fshatrat. 

• Shërbimi i ambulancave është i mirë dhe banorët shprehen se zona mbulohet 

mjaftueshëm. 

• Uji është i pijshëm por furnizimi është shumë i pakët, kryesisht në Lanabregas dhe Priskë 

ku uji vjen vetëm gjysëm ore në ditë. 

• Banorët shprehin nevojën e ngritjes së një depoje uji në Surrel, te lagjja “Haki Troksi”. 

• Sistemi i kanalizimeve është shumë i dobët në të gjithë fshatrat. Nevojiten punime të 

paktën në rrugët kryesore. 

• Sipas pjesëmarrësve, nevojitet gjithashtu një riparim i rrugëve, të cilat përmbyten kur 

bie shi. 

• Linjat e urbanit janë çdo 45 minuta / 1 orë.  

• Nga Lanabregasi ka vetëm një autobus dhe banorët kërkojnë shtimin e tyre, në mënyrë 

që të shtohet frekuenca e mbërritjes së tyre dhe njerëzit të mos detyrohen të presin 

gjatë në stacion. 

• Një përfaqësuese e Qendrës Tranzitore të Emergjencave shprehet se ka mungesë të 

pakove ushqimore që ofrohen nga kjo qendër për familjet rome dhe egjiptiane që nuk e 

kanë saktësuar adresën e banimit. 

 

Njësia Administrative Farkë  

• Pjesëmarrësit shprehen se një nevojë emergjente për njësinë e tyre është ndërtimi i 

çerdheve pasi nuk ka asnjë. Është miratuar projekti për ndërtimin e çerdheve në zonat 

Farkë, Lundër dhe Çollak, por akoma nuk është zbatuar. Në Farkë ka vetëm një kopsht 

që nuk ofron drekë, pra mbyllet në orën 12. Kjo është problem për gratë të cilat janë të 

detyruara të punojnë me orar të shkurtuar pasi nuk kanë ku t’i lënë fëmijët. Kjo sjell 

edhe pamundësinë e fuqizimit ekonomik të tyre. 



                                       

 
        
 
            

 

• Një nevojë tjetër emergjente është shtimi i fashave orare të transportit publik në të 

gjithë njësinë Farkë. 

• Mungon shërbimi veterinar shtetëror. Shërbimet për bagëtitë vazhdojnë të kryhen nga 

veterinerë privatë. 

• Banorët ngrenë si problem mungesën e qendrave sociale për familjet në nevojë dhe 

personat me aftësi të kufizuar. 

• Uji në këtë zonë është i pijshëm por furnizimi bëhet vetëm një herë në ditë dhe kjo 

është shumë problematike sidomos në sezonin veror. Banorët ankohen se faturat e ujit 

asnjeherë nuk vijnë në banesë. Gjithashtu, kanalizimet nuk janë përmirësuar dhe 

pusetat nuk mirëmbahen.  

• Vazhdon amortizimi i rëndë i rrugëve. Sipas banorëve, duhen bërë punime sidomos në 

rrugët “Xixë”, “Dollash” dhe “Tufë”, në Farkë të Vogël (sipër repartit ushtarak), në rrugët 

‘’Grori’’ dhe ‘’Ullishte’’. Por edhe projekti i rrugës së “Agallarëve” që është bërë më 

herët, akoma nuk është zbatuar. 

• Banorët theksojnë mungesën e personelit dhe orarit mjekësor në Ambulancë, pasi një 

mjek mban 3 lagje të Njësisë Farkë. Ai shkon nga ora 08:00 deri në 09:00 në Farkë të 

Vogël, më pas nga 10:00 deri në 11:00 në Farkë të Madhe, dhe nga 12:00 deri në 13:00 

në Çollak. Pra, nevojitet më shumë staf mjekësor që të ofrohet shërbim në orare më të 

gjata.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                       

 
        
 
            

 

Përfundime dhe Rekomandime 

Prioritetet e Kontratës Sociale për Tiranën janë relevante dhe të arsyeshme. Gjatë këtij 
monitorimi në periudhën Shtator 2021-Shtator 2022 u vu re një angazhim pozitiv nga ana e 
Bashkisë për të adresuar disa prej prioriteteve të dala nga qytetarët e Tiranës edhe gjatë 
takimeve të këtij viti. Gjithashtu qasja e qytetarëve të Tiranës për t‘u bërë pjesë e monitorimit 
dhe diskutimet në fokus-grupet e realizuara pësoi një rritje të konsiderueshme. Qendra 
“Aleanca Gjinore për Zhvillim” do të vijojë përsëri monitorimin e punës së Bashkisë, drejtorive 
përkatëse si edhe vendimeve të Këshillit Bashkiak pranë kësaj Bashkie.  
 
Bashkia Tiranë ka përmbushur rreth 80 % të prioriteteve të Kontratës Sociale të firmosur në 
Qershor të vitit 2019. Ndaj, është e nevojshme që të merren parasysh prioritetet e dala nga 
takimet me qytetarët sipas Njësive Administrative, disa prej të cilave po i listojmë si vijon: 
 

● Rishikimi i lagjeve apo Njësive Administrative ku ana infrastrukturore e rrugëve, 
trotuareve apo sinjalistikave mungon.  

● Rritja e shërbimeve për fëmijët me aftësi të kufizuar. 
● Kthimin e vëmendjes në Njësitë Administrative rurale sa i përket kërkesave të banorëve 

për ndërtim çerdhesh për fëmijë apo kopshtesh me ushqim. 
● Furnizimi me ujë të pijshëm 24 orë nga masa 70 % që është aktualisht të bëhet në 

masën 100 %.  
● Bërja publike me anë të fushatave mediatike apo në terren që nëse uji është i pijshëm, 

banorët e Tiranës të ndalojnë blerjen e tij. 
● Rritje e kërkesës së llogarisë ndaj kompanive të pastrimit të mbetjeve në Tiranë.  
● Afishimi i orareve dhe stacioneve të autobusëve në vendqendrimet e transprotit publik 

në territorin e bashkisë Tiranë. Të rishikohen marrëveshjet e bashkëpunimit me 
kompanitë e transportit, në mënyrë që shërbimi të ofrohet në orare më të shpeshta dhe 
me shtim flote, sidomos për Njësitë Administrative rurale. 

● Të shikohen me përparësi shqetësimet e ngritura nga komuniteti gjatë takimeve të 
fundit të realizuara në muajin Shtator 2022.  
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Fushata Advokuese e Transportit Publik 

Fotografi nga vendqendrimet e autobusëve  

https://www.facebook.com/POPNetworkAlbania/posts/pfbid05uL1pNBnLkLCGn2ZNwiCZFY
vDL7s7m4jPFf7m2DpZ1S1xuF9a4hGPeV5r1PSt44Cl 
https://www.facebook.com/POPNetworkAlbania/posts/pfbid02QX65a9zTYBahFWx6XKU8R
2b5A5b2vgGbSqnxTHg8DxSiNheFFWcVkdf526Ctnhtul  
https://www.facebook.com/POPNetworkAlbania/posts/pfbid0SNDx8xeRrwL5Cb5zRpE7q3T
ajA815fATiQ6haf2xuHPXGtMocYz6sFs7zR6MABofl  
https://popnetwork.al/firmosni-peticionin-per-transportin-publik-te-ndermarre-nga-rrjeti-
pop/ 
https://www.instagram.com/p/Ciht7qsDYQS/  

 

VOX POP  

https://www.facebook.com/POPNetworkAlbania/posts/pfbid02EMgUaMgo8D7QtSBX4mth
8avM63dxoJPVmycXvWAs3HdruMPqQDBDfKEWoXsN19Tjl  
https://www.facebook.com/POPNetworkAlbania/posts/pfbid0X1s4HM5z1K6UX5AvDU2985
X1AasZb46H1uRABSnQX5LfTsQztu4299mJ6AEohpkbl 
https://www.facebook.com/POPNetworkAlbania/posts/pfbid02r5cdi8svKDGR6RkWoEwvi5k
QQkh337vJ2EhPUGz9rRHziGzu5fxBW1gUutsQ9aERl 
https://www.facebook.com/POPNetworkAlbania/posts/pfbid036NJSRyonnQTJ3WHXwLHXy
5eRJXfGVP7CNHNaRbpsV2tpCsk6BJ5F8herfqjvZ3xml 
https://www.facebook.com/POPNetworkAlbania/posts/pfbid02hVWSB1AwryjN7HTvWgz4T
WJweifbDwjkPVvRcn61VcKUUJY3tsAQNRPWPZAbNyxnl 
https://www.facebook.com/POPNetworkAlbania/posts/pfbid02JVwfJzTshcSAmcsFsM7RNgj
UhcXigJsCjLR3Tnu3miCej35Wx85P8KCxGA3evHx2l 
https://www.facebook.com/POPNetworkAlbania/posts/pfbid02RaFDweeFRdecisszFTrLodjaj
PPmLjkxCPthsrmtyQJ8uH7uWm4Yhr31b3u1anr4l 
https://www.facebook.com/POPNetworkAlbania/posts/pfbid0TPxkXpV9gNStBTcGXc5EhC6Z
Zxy1jGZQRi12XJehVQfKXrrHeJ8fY3quUxHFEYfEl 
https://www.facebook.com/POPNetworkAlbania/posts/pfbid0Xe1fzRuPJ7XUgxDiQLwUSWE
rPVCWMSFtRKit1yQyvot3DMtd8BDhC8t5BGYkhoL9l 

 

        

 

 

 

 

https://www.facebook.com/POPNetworkAlbania/posts/pfbid05uL1pNBnLkLCGn2ZNwiCZFYvDL7s7m4jPFf7m2DpZ1S1xuF9a4hGPeV5r1PSt44Cl
https://www.facebook.com/POPNetworkAlbania/posts/pfbid05uL1pNBnLkLCGn2ZNwiCZFYvDL7s7m4jPFf7m2DpZ1S1xuF9a4hGPeV5r1PSt44Cl
https://www.facebook.com/POPNetworkAlbania/posts/pfbid02QX65a9zTYBahFWx6XKU8R2b5A5b2vgGbSqnxTHg8DxSiNheFFWcVkdf526Ctnhtul
https://www.facebook.com/POPNetworkAlbania/posts/pfbid02QX65a9zTYBahFWx6XKU8R2b5A5b2vgGbSqnxTHg8DxSiNheFFWcVkdf526Ctnhtul
https://www.facebook.com/POPNetworkAlbania/posts/pfbid0SNDx8xeRrwL5Cb5zRpE7q3TajA815fATiQ6haf2xuHPXGtMocYz6sFs7zR6MABofl
https://www.facebook.com/POPNetworkAlbania/posts/pfbid0SNDx8xeRrwL5Cb5zRpE7q3TajA815fATiQ6haf2xuHPXGtMocYz6sFs7zR6MABofl
https://popnetwork.al/firmosni-peticionin-per-transportin-publik-te-ndermarre-nga-rrjeti-pop/
https://popnetwork.al/firmosni-peticionin-per-transportin-publik-te-ndermarre-nga-rrjeti-pop/
https://www.instagram.com/p/Ciht7qsDYQS/
https://www.facebook.com/POPNetworkAlbania/posts/pfbid02EMgUaMgo8D7QtSBX4mth8avM63dxoJPVmycXvWAs3HdruMPqQDBDfKEWoXsN19Tjl
https://www.facebook.com/POPNetworkAlbania/posts/pfbid02EMgUaMgo8D7QtSBX4mth8avM63dxoJPVmycXvWAs3HdruMPqQDBDfKEWoXsN19Tjl
https://www.facebook.com/POPNetworkAlbania/posts/pfbid0X1s4HM5z1K6UX5AvDU2985X1AasZb46H1uRABSnQX5LfTsQztu4299mJ6AEohpkbl
https://www.facebook.com/POPNetworkAlbania/posts/pfbid0X1s4HM5z1K6UX5AvDU2985X1AasZb46H1uRABSnQX5LfTsQztu4299mJ6AEohpkbl
https://www.facebook.com/POPNetworkAlbania/posts/pfbid02r5cdi8svKDGR6RkWoEwvi5kQQkh337vJ2EhPUGz9rRHziGzu5fxBW1gUutsQ9aERl
https://www.facebook.com/POPNetworkAlbania/posts/pfbid02r5cdi8svKDGR6RkWoEwvi5kQQkh337vJ2EhPUGz9rRHziGzu5fxBW1gUutsQ9aERl
https://www.facebook.com/POPNetworkAlbania/posts/pfbid036NJSRyonnQTJ3WHXwLHXy5eRJXfGVP7CNHNaRbpsV2tpCsk6BJ5F8herfqjvZ3xml
https://www.facebook.com/POPNetworkAlbania/posts/pfbid036NJSRyonnQTJ3WHXwLHXy5eRJXfGVP7CNHNaRbpsV2tpCsk6BJ5F8herfqjvZ3xml
https://www.facebook.com/POPNetworkAlbania/posts/pfbid02hVWSB1AwryjN7HTvWgz4TWJweifbDwjkPVvRcn61VcKUUJY3tsAQNRPWPZAbNyxnl
https://www.facebook.com/POPNetworkAlbania/posts/pfbid02hVWSB1AwryjN7HTvWgz4TWJweifbDwjkPVvRcn61VcKUUJY3tsAQNRPWPZAbNyxnl
https://www.facebook.com/POPNetworkAlbania/posts/pfbid02JVwfJzTshcSAmcsFsM7RNgjUhcXigJsCjLR3Tnu3miCej35Wx85P8KCxGA3evHx2l
https://www.facebook.com/POPNetworkAlbania/posts/pfbid02JVwfJzTshcSAmcsFsM7RNgjUhcXigJsCjLR3Tnu3miCej35Wx85P8KCxGA3evHx2l
https://www.facebook.com/POPNetworkAlbania/posts/pfbid02RaFDweeFRdecisszFTrLodjajPPmLjkxCPthsrmtyQJ8uH7uWm4Yhr31b3u1anr4l
https://www.facebook.com/POPNetworkAlbania/posts/pfbid02RaFDweeFRdecisszFTrLodjajPPmLjkxCPthsrmtyQJ8uH7uWm4Yhr31b3u1anr4l
https://www.facebook.com/POPNetworkAlbania/posts/pfbid0TPxkXpV9gNStBTcGXc5EhC6ZZxy1jGZQRi12XJehVQfKXrrHeJ8fY3quUxHFEYfEl
https://www.facebook.com/POPNetworkAlbania/posts/pfbid0TPxkXpV9gNStBTcGXc5EhC6ZZxy1jGZQRi12XJehVQfKXrrHeJ8fY3quUxHFEYfEl
https://www.facebook.com/POPNetworkAlbania/posts/pfbid0Xe1fzRuPJ7XUgxDiQLwUSWErPVCWMSFtRKit1yQyvot3DMtd8BDhC8t5BGYkhoL9l
https://www.facebook.com/POPNetworkAlbania/posts/pfbid0Xe1fzRuPJ7XUgxDiQLwUSWErPVCWMSFtRKit1yQyvot3DMtd8BDhC8t5BGYkhoL9l


                                       

 
        
 
            

 

 

Anekse 

Aneks 1. Kontrata Sociale e detajuar  

KONTRATA SOCIALE 
PËRBALLJA E OFERTAVE POLITIKE 

PRIORITETET E KOMUNITETIT BASHKIA TIRANË 

 
Prioriteti 1:  Shërbime veterinare në zonat rurale:  Zgjerim i shërbimit veterinar në Njësitë 
Baldushk, Dajt dhe Farkë. 
 
Prioriteti 2: Nxitja e biznesit te të rinjtë, gratë dhe grupet vulnerabël: Zgjerimi i programeve 
ekzistuese me fokus të rinjtë dhe gratë:  

- Informimi i gjerë i grave dhe të rinjve mbi programet për nxitjen e biznesit dhe procesin 
e aplikimit për t’u përfshirë në këto programe. 

- Rritje e buxhetit për start-upe për të rinjtë, i cili rrjedhimisht nënkupton rritje të numrit 
të përfituesve.    

- Zhvillimi i incentivave për nxitjen e biznesit dhe krijimin e vendeve të reja të punës.  
- Indentifikimi i personave me aftësi të kufizuara, grave kryefamiljare apo vajzave-nëna 

dhe integrimi përmes këtyre incentivave.  
 
Prioriteti 3: Mbështetja e fermerëve: Zhvillimi i programeve ekonomike që mbështesin 
fermerët. Njoftimi i tyre nga drejtoritë përkatëse në Njësitë Administrative dhe asistenca 
teknike dhe profesionale.  
 
Prioriteti 4: Taksat bashkiake:  Krijimi i lehtësive për tarifat e taksave bashkiake për kategoritë 
në nevojë si gra kryefamiljare, invalidët epunës, persona me aftësi ndryshe, vajza-nëna.  
 

Prioriteti 5: Kopshtet dhe çerdhet: Ngritja e kopshteve dhe çerdheve të reja në të gjitha Njësitë 
Administrative të Bashkisë Tiranë, por sidomos në zonat rurale, në veçanti i çerdheve në Farkë 
dhe Dajt ku mungon plotësisht ky shërbim. 
 
Prioriteti 6: Zgjerimi i shërbimeve të kujdesit shoqëror për individët në nevojë, në njësitë 
vijuese:  

Të gjitha njësitë:  
● Ngritje e shërbimit rezidencial për të moshuarit.  
● Trajtim me prioritet me strehim social të familjeve që jetojnë në bodrume dhe të 

grave të dhunuara.  



                                       

 
        
 
            

 

 
 

Njësia 2, 5, 7 dhe Farkë : Ngritja e një qendre komunitare për kategoritë në nevojë.  
Njësia 3: Shmangia e vonesave në shpërndarjen e ndihmës ekonomike si dhe mbështetja 
me më shumë shërbime e familjeve me ndihmë ekonomike, në mënyrë të veçantë 
përmes strehimit social. Ngritja e një qendre ditore për të moshuarit.  
Njësia 7: Zgjidhje afatgjatë e strehimit për banorët që preken nga projekti i Lanës dhe 
Unazës së Madhe.  
Njësitë rurale: Krijimi i aksesit tek shërbimet sociale të ngritura nga Bashkia; Shërbime 
për moshën e tretë.  
 

Prioriteti 7: Ngritja e shkollave të reja në Njësitë Administrative nr. 1, nr.2 (Në zonën e Depos së 
Ujit  në rrugën “Budi”), nr.3, nr.5, nr.8 ( në shkollën “Skënder Çaçi” vijon mësimi me dy turne dhe 
nga 33 veta në klasë) , Baldushk (ka fshatra që janë larg dhe fëmijët e kanë vështirë të shkojnë 
deri në qendër), Dajt (mungon shkolla e mesme, më e afërta është  1 orë larg). Planifikimi për të 
rregulluar sistemin e ngrohjes dhe të tualeteve në çdo shkollë 9-vjecare apo të mesme.  
 
Prioriteti 8: Ngritja e bibliotekave të lagjes në Njësitë 1,3 dhe 5 si edhe në zonat rurale.  
 
Prioriteti 9: Zgjerim i programeve ndërgjegjësuese në lidhje me dhunën në familje dhe pasojat e 
saj. Rritje e identifikimit të rasteve të dhunës në familje përmes punës proaktive në komunitet të 
strukturave të shërbimeve sociale; Forcimi i rrjetit të policimit në komunitet dhe ndërlidhsave 
me komunitetin. Zgjerim i shërbimeve ekzistuese mbrojtëse, fuqizuese dhe ri-integruese për 
viktimat e dhunës në familje.  
 
Prioriteti 10: Adresimi me prioritet i furnizmit me ujë dhe problemeve me kanalizimet për 
secilën prej njësive vijuese: 

Njësia 1: Zgjidhja e furnizimit me ujë, me prioritet zonat ku uji shkon vetëm 1 herë në 
ditë. Masa për të shmangur bllokimin e kanalizimeve. 
Njësia 2: Prioritet rruga “Budi” ku uji vjen në orën 7 të darkës dhe ka vetëm dy orë. 
Gjithashtu, uji është i pakonsumueshëm. Zgjidhje për kanalizimet në këtë njësi (erë e 
padurueshme që vjen si pasojë e kanalizimeve të pa rregulluara.) 
Njësia 3: Furnizim me ujë të pijshëm në të gjithë njësinë njësoj si në lagjen “Kodra e 
Priftit” që furnizohet me ujë pa ndërprerje. Ndërhyrje për kanalizimet veçanërisht në 
rrugët më problematike “Ali Bahushi”, “Kongresi i Manastrit” dhe “Kujtim Laro”. 
Njësia 4: Furnizim pa ndërprerje me ujë të pijshëm dhe përmirësim i cilësisë së ujit. 
(Aktualisht furnizimi tre herë në ditë, më orare dhe nuk është i përdorshëm për t’u pirë.)  
Njësia 5: Ndërhyrje tek Pallatet “Agimi”, në kufi me rrugën “Brigada e 8-të” ku 
tubacionet e ujit janë të vjetra. 
Njësia 7: Furnizim pa ndërprerje me ujë të pijshëm dhe përmirësim i cilësisë së ujiit. (Ujin 
e pijshëm banorët e blejnë. ). Zgjidhja e rrjedhjes së ujrave të zeza para konvikteve të 
“Inxhinierisë së Ndërtimit”, ujëra që zbresin deri tek  “Fusha e aviacionit”. 



                                       

 
        
 
            

 

Njësia 8: Furnizim pa ndërprerje me ujë të pijshëm dhe përmirësim i cilësisë së ujit. 
Ndërhyrje në kanalizimet e rrugës “Ferit Xhajko”. (Pallati 59/8 vuan nga era e 
padurueshme që vjen si pasojë e kanalizimeve të pa rregulluara. Problem ekzistues prej 
30 vitesh.) 
Njësia Baldushk: Furnizim pa ndërprerje me ujë të pijshëm dhe përmirësim i cilësisë së 
ujit. (Disa prej banorëve përdorin puset e tyre. Uji që vjen nuk është i pijshëm.) 
Njësia Dajt: Furnizim pa ndërprerje me ujë të pijshëm dhe përmirësim i cilësisë së ujit. 
(Nuk ka ujë të vazhdueshëm, vjen me orare, përdoren depozita edhe pse është zona e ujit 
të burimit, uji bëhet i pa pijshëm. S’ka furnizim 24 orë.) 
Njësia Farkë: Furnizim pa ndërprerje me ujë të pijshëm dhe përmirësim i cilësisë së ujit 
me prioritet lagjia “Dina” dhe “Farkë e Vogël”. Zgjidhje e problemit të derdhjes së 
ujërave të zeza në  tokat e banorëve. 

 
Prioriteti 11: Shtimi i autobuzëve në linjat e Njësive Administrative Baldushk, Dajt dhe Farkë. 
Publikimi në stacion i orareve të mbërritjes dhe nisjes së autobuzëve. 

Aneks 2 – Gjetjet Kryesore të Raportit të Vitit të Parë Monitorues  

Në bazë të monitorimit të Bashkisë Tiranë, të kryer nga Qendra “Alenca Gjinore për Zhvillim” 
më poshtë renditen disa nga gjetjet kryesore të dala nga ky monitorim për periudhën shtator 
2019-shtator 2020. 
 

• Në buxhetin e bashkisë Tiranë ka patur rritje për të rinjtë start-up, nga fondi 2.100.000 

lekë me 20 përfitues dhe në fondin 5.000.000 lekë me 20 përfitues;  

• Sipas Agjencisë së Zhvillimit Bujqësor dhe Rural, (AZHBR) nga data 29 maj deri 19 

qershor 2020, fermerët kanë patur mundësinë të aplikojnë në e-Albania, me zero 

dokumente, për të përfituar nga fondet që jep buxheti i shtetit si mbështetje për 

sektorin bujqësor përmes Skemës Kombëtare 2020. Por, sipas takimeve me 

komunitetin, fermerët kryesisht janë vetfinancuar, nuk kanë bërë aplikime sepse ka 

shume kritere që sipas banorëve ata nuk kanë mundësi për ti plotësuar, konkretisht 

kërkohet sipërfaqe e madhe e tokës, të jetë me dokument pronësie etj;  

• Agjencia e Mbrojtjes së Konsumatorit “Për Shërbimin Veterinar në Republikën e 

Shqipërisë”, ka njoftuar në mënyrë të vazhdueshme njësitë e qeverisjes vendore me 

përcaktimin e funksioneve, detyrave specifike dhe standarteve të shërbimit veterinar, 

megjithatë në dy prej njësive të zonave rurale komuniteti vijon kërkesën për shtim 

veterinerësh;  

• Në Vendimin e Këshillit Bashkiak nr.58 datë 26.12.2019 nuk janë parashikuar lehtësira 

për tarifat e taksave bashkiake për kategoritë në nevojë si gra kryefamiljare, apo vajza 

nëna. 



                                       

 
        
 
            

 

• Gjatë periudhës monitoruese një vjeçare janë bërë disa ndërhyrje sa i përket çerdheve 

dhe kopshteve për fëmijë me rreth 8 godina te rikonstruktuara, ndërkohë që në njësitë 

administrative rurale nuk ka çerdhe dhe kopshtet janë pa ushqim;  

• Ngritja dhe funksionimi i shërbimit rezidencial për të moshuar dhe persona që jetojnë 

në situatë rruge, target grup i vlerësuar si më vulnerabël, realizohet përmes Qendrës 

Sociale “Strehëza Tiranë”, 

• Nga janari në qershor 2020, janë miratuar 2 vendime për përfitim Bonus Qiraje në 

Këshillin Bashkiak, ku janë shpallur fituese 41 gra, 

• Është realizuar Inagurimi i Shërbimit Komunitar Lëvizës, Njësia Administrative Farkë në 

dhjetor 2019. Bashkia Tiranë në bashkëpunim me SOS Fshatrat në Shqipëri, kanë 

bashkëmodeluar dhe lancuar fillimin e ofrimit të shërbimeve lëvizëse sa më pranë 

familjes dhe anëtareve të komunitetit, 

• Ndihma Ekonomike është dhënë brenda afatit të caktuar dhe nuk ka patur problematika 

apo ankesa nga përfituesit. 

• Aktualisht, projekti më i ri që bashkia ka në qëllim për zbatim janë Klubet e Prindërimit, 

përmes të cilit, partnerë dhe ekspertë të fushës nga Save the Childen, Terre des 

hommes, Ëorld Vision dhe Bethany Social Services, do të mundësojnë module trajnime 

për prindërim pozitiv, duke shkuar pranë çdo komuniteti rural. 

• Sa i përket shërbimeve për moshën e tretë në zonat rurale, Bashkia Tiranë është në 

proces të vlerësimit të aseteve të mundshme për të ngritur shërbime komunitare pranë 

zonave të ndryshme të njësive administrative rurale e në bazë të tyre të projektojë 

shërbimet e përshtatshme e planifikojë strukturat enevojshme shërbimofruese. 

• Lidhur me prioritetet sipas Kontratës Sociale përsa i përket ndërhyrjeve sipas njësive 

administrative nr. 1, nr. 2, nr.3, nr. 5 dhe nr. 8, janë kryer 4 tipologji ndërhyrjesh 

kryesore: Ndërhyrjet me rikonstruksion; Ndërtimet e reja në objektet shkollore; 

Ndërhyrjet me “Mirëmbajtje të thellë” në tualete; Në sistemin e ngrohjes qëndrore me 

kaldajë.  

• Gjatë vitit të parë, pas firmosjes së Kontratës Sociale POP, nuk është ngritur asnjë 

bibliotekë e re. Kjo edhe për shkak të situatës së krijuar nga termeti dhe pandemia 

COVID-19 megjithatë Bashkia e Tiranës ka në fokus shtimin e numrit të bibliotekave.  

• Që nga muaji Qershor 2020 përmes investimit të ri për zgjerimin e impiantit Bovillë dhe 

ndërtimit të linjave të reja të transmetimit është siguruar furnizim 24 orë për më shumë 

se gjysmën e kryeqytetit, në të cilën përfshihen plotësisht apo edhe pjesërisht disa njësi 

administrative. Sipas përllogaritjeve të UKT-së, 62% e popullsisë së kryeqytetit ka 

aktualisht furnizim 24 orë në 24.  

• Një prej prioriteteve të Kontratës Sociale ishte edhe shtimi i numrit të autobusëve 
sidomos për linjat e njësive administrative rurale Dajt, Baldushk dhe Farkë. Përballja me 
një situatë aspak të favorshme kjo për shkak të pandemisë COVID-19, ky prioritet nuk 
është përmbushur akoma.  



                                       

 
        
 
            

 

 

Aneks 3 – Gjetjet Kryesore të Raportit të Vitit të Dytë Monitorues 

● Me Vendimin e ri  nr. 475, datë 31.7.2021, veterinerët zyrtarë janë nën varësinë e 
Agjencisë Rajonale të Shërbimit Veterinar, në varësi të Ministrisë së Bujqësisë. Bashkia 
Tiranë kryen vetëm monitorim të profilaksisë në bashkëpunim me strukturat e shërbimit 
veterinar rajonal.  

● Në lidhje me nxitjen e biznesit tek të rinjtë, gratë dhe grupet vulnerabël, ka patur rritje, 
mbështetje dhe bashkim projektesh. Projekti “Fuqizimi i të rinjve dhe të rejave” ka 
ardhur si rrjedhojë e bashkimit të dy projekteve: “Të rinjtë dhe të rejat drejt një 
profesioni” me buxhet 5.000.000 Lekë dhe projektit “Biznesi Rinor” me buxhet 
10.000.000 Lekë. Thirrja për këtë vit u shpall nga Drejtoria e Përgjithshme e 
Shërbimeve Sociale, nëpërmjet Drejtorisë së Nxitjes së Punësimit. Ndërkohë që, nuk ka 
rritje në numrin e përfituesve krahasuar me një vit më parë.  

● Sipas monitorimit të kryer nga Qendra “Aleanca Gjinore për Zhvillim” gjatë vitit 2021, 
Agjensia për Zhvillim Bujqësor dhe Rural ka mbyllur thirrjen për aplikim në datë 25 Janar 
2021 për fondet e programit IPARD 2, me një shumë financimi prej 30 mln Euro me 360 
aplikime në total. Ndërkohë, sa i përket Skemës Kombëtare për mbështetje financiare 
për bujqësinë dhe zhvillimin rural nga buxheti i qeverisë shqiptare, gjatë vitit 2021 ishin 
54 përfitues në total, ndryshe nga një vit më parë ku numri i përfituesve ishte 94.  

● Sa i përket taksave bashkiake, krijimi i lehtësive për kategoritë në nevojë si gra 
kryefamiljare, invalidë të punës, persona me aftësi ndryshe, vajza-nëna, mbetet njësoj si 
një vit më parë pa ndonjë lehtësi të dukshme. Sipas banorëve, janë hequr taksat 
vendore për kategoritë në nevojë (taksat e përfshira në faturën e ujit), ndërsa  personat 
me aftësi të kufizuar dhe invalidët e punës, përfitojnë nga heqja e taksës vetëm nëse 
familjarët e tyre janë të papunë.  

● Çerdhet dhe kopshtet e fëmijëve, edhe këtë vit kanë marrë një vëmendje të veçantë nga 
Bashkia Tiranë, duke hapur dyert e 8 çerdheve dhe kopshteve në të gjithë territorin e 
bashkisë. Gjithashtu, këtë vit në Njësinë Administrative Dajt është hapur shërbim i ri i 
çerdhes dhe i kopshtit me kapacitet 200 fëmijë. 

● Bashkia Tiranë njësoj si një vit më parë vijon me ofrimin e shërbimit rezidencial për të 
moshuar dhe persona që jetojnë në situatë rruge, target-grup i vlerësuar si më 
vulnerabël, përmes Qendrës Sociale “Strehëza Tiranë” 

● Në bashkinë e Tiranës aktualisht po zbatohen 2 projekte për të moshuarit në 
bashkëpunim me OSHC-të, projekti me titull: “Nuk je vetëm!" (Asistencë shtëpiake për 
të moshuarit në nevojë), nga ku do të jenë përfitues 35 të moshuar dhe projekti me 
titull: “Shërbimi multidisiplinar në banesë për të moshuarit në nevojë dhe të vetmuar, 
në bashkinë Tiranë“, ku ka përfitues edhe nga Njësitë Administrative Dajt, Zall-Herr, 
Sauk, Baldushk, Ndroq, Kashar, Farkë, Selitë, Vaqarr. 

● Gjatë periudhës Janar – Shtator 2021 numri total i aplikimeve të programit social 
"Subvencionimi i qirasë" për kategoritë e kryefamiljareve me fëmijë, vajza-nëna/gra të 



                                       

 
        
 
            

 

dhunuara me Urdhër Mbrojtje apo gra të divorcuara, ishte 144 aplikime. Numri i 
përfituesve nga ky program social është 69.  

● Në përmbushje të funksioneve të njësive të vetqeverisjes vendore në qendrat 
komunitare të Bashkisë Tiranë si “Të Qëndrojmë së Bashku”, “Gonxhe Bojaxhi”, “Qendra 
Komunitare Multidisiplinare” dhe “Qendra Komunitare Shkozë”, është rritur numri i 
përfituesve për shkak të rritjes së kohëzgjatjes të shërbimit ditor përgjatë gjithë ditëve 
të javës, pra, shërbime 08:00 – 20:00 nga e hëna në të premte dhe të shtunën 09:00-
14:00. 

● Përgjatë periudhës Shtator 2020- Shtator 2021, janë miratuar 11 Vendime të Këshillit 
Bashkiak me 319 përfitues të "Subvencionimit të qirasë" dhe 1 Vendim i Këshillit 
Bashkiak me 806 përfitues të “Subvencionimit të interesave të kredisë”. Ndër to janë 
shpallur përfituese (të dy programeve së bashku) 566 gra, nga të cilat 5 janë të 
mbijetuara të dhunës në familje. 

● Gjatë vitit të parë monitorues Bashkia e Tiranës realizoi ndërhyrje dhe rikonstruksion në 
12 shkolla në territorin e saj, ku u përfshinë Njësitë Administrative Baldushk; Dajt; 1, 2, 
3, 5 dhe 8. Gjatë periudhës së monitorimit Shtator 2020 – Shtator 2021 dhe bazuar në 
monitorimin e GADC-së dhe në informacionin e marrë nga Bashkia Tiranë, janë 
rindërtuar 6 shkolla. Gjithashtu, janë ndërtuar nga e para dhe kanë hapur dyert për 
nxënësit në Shtator 2021 edhe 2 shkolla të tjera. Ndërkohë që, aktualisht Bashkia Tiranë 
ka planifikuar edhe ndërtimin e 4 shkollave të tjera, të cilat do të jenë gati dhe 
funksionale brenda vitit 2022.  

● Ndërkohë, gjatë vitit 2021 në kuadër të projektit "Bibliotekat e lagjeve si qendra 
multifunksionale", Bashkia Tiranë ka inauguruar hapjen e dy bibliotekave të 
rikonstruktuara, përkatësisht biblioteka "Moikom Zeqo" në rrugën "Tefta Tashko Koço", 
Njësia Administrative nr.2 si edhe biblioteka "Valter Gjoni" në rrugën "Lord Bajron" 
pranë Njësisë Administrative nr. 11.  

● Vitet e fundit janë zgjeruar programet dhe aktivitetet ndërgjegjësuese rreth dhunës në 
familje dhe asaj me bazë gjinore. Ndryshe nga një vit më parë ku për shkak të situatës së 
pandemisë COVID-19 numri i aktiviteteve ndërgjegjësuese ishte relativisht i ulët, këtë 
periudhë monitorimi Bashkia Tiranë ka zgjeruar gamën e aktiviteteve edhe në terren.  

● Gjatë periudhës monitoruese, Bashkia Tiranë ka trajtuar 1272 raste të dhunës me bazë 
gjinore dhe në familje gjatë mbledhjeve të ETN-së me anëtarë të MKR-së Tiranë, në 
bashkëpunim me Njësitë Administrative dhe Qendrat Komunitare.  

● Sipas informacioneve zyrtare të përftuara nga Ujësjellës Kanalizime Tiranë, viti 2021 ka 
një rritje me 10% të mbulimit me ujë 24 orë. Në vitin 2020, sipas UKT, Tirana mbulohej 
në 60% të territorit me ujë pa ndërprerje, ndërsa në vitin e dytë monitorues mbulohet 
70% e territorit të Tiranës me ujë 24 orë.   

● Sa i përket sigurisë së ujit të pijshëm, shoqëria “Ujësjellës Kanalizime Tiranë” sh.a. është 
në monitorim të vazhdueshëm nga institucionet kompetente, për zbatimin rigoroz të 
plotësimit të kushteve higjieno – sanitare të puseve dhe stacioneve të pompimit, 
përcaktuar në “Direktivën e Këshillit të Europës 98/83/EC, datë 03.11.1998, mbi cilësinë 
e ujit për konsum njerëzor” dhe rregulloren “Cilësia e ujit të pijshëm” miratuar me 
Vendimin nr.379, datë 25.05.2016 të Këshillit të Ministrave. Shoqëria UKT sh.a. 



                                       

 
        
 
            

 

garanton se, uji që del nga depot dhe furnizon rrjetin e shpërndarjes është brenda 
parametrave të kërkuar dhe është totalisht i sigurtë. 

● Vijojnë problematikat me transportin publik përsa I përket kohës së pritje në stacionet e 
linjave rrethqytetese dhe mungojnë afishimet e orareve në stacionet pritëse.  

Aneks 4 – Vendimet e Këshillit Bashkiak në lidhje me prioritetet e Kontratës Sociale 

Vendimet e Këshillit Bashkiak Tiranë 
 
SHTATOR 2021 
10.09.2021 
Vendimi: PËR TRAJTIMIN ME SUBVENCIONIN E QIRASË TË DISA FAMILJEVE NË NEVOJË QË NUK 
MUND TË PËRBALLOJNË QIRANË E TREGUT TË LIRË 
Prioriteti nr. 6 
Linku: https://tirana.al/uploads/2021/9/20210929123555_vendim-nr-112-dt-10092021-bonusi-
i-strehimit-korrik-2021.doc 
21.09.2021 
Vendimi: PËR MIRATIMIN E FAMILJEVE APLIKUESE QË PËRFITOJNË NGA PROGRAMI I BLLOK-
NDIHMËS EKONOMIKE DERI NË 6 PËR QIND, NGA FONDI I KUSHTËZUAR DHE NGA BUXHETI I 
BASHKISË TIRANË, PËR PERIUDHËN 1-31 GUSHT 2021 
Prioriteti nr. 6 
Linku: https://tirana.al/uploads/2021/9/20210929123642_vendim-nr-113-date-21092021-6-
gusht-2021.doc 
27.09.2021 
28.09.2021 
Vendimi: PËR TRAJTIMIN ME SUBVENCIONIN E QIRASË TË DISA FAMILJEVE NË NEVOJË QË NUK 
MUND TË PËRBALLOJNË QIRANË E TREGUT TË LIRË – Prioriteti nr. 6 
Linku: https://tirana.al/uploads/2021/10/20211012150047_vendim-nr119-dt28092021-
subvencioni-i-qirase-shtator.docx 
 
TETOR 2021 
15.10.2021 
19.10.2021 
25.10.2021 
Linku: https://www.facebook.com/ErionVeliaj/videos/575613777058440/ 
Vendimi: PËR MIRATIMIN E FAMILJEVE APLIKUESE QË PËRFITOJNË NGA PROGRAMI I BLLOK-
NDIHMËS EKONOMIKE DERI NË 6 PËR QIND, NGA FONDI I KUSHTËZUAR DHE NGA BUXHETI I 
BASHKISË TIRANË, PËR PERIUDHËN 1-30 SHTATOR 2021 – Prioriteti nr. 6 
Linku: https://tirana.al/uploads/2021/12/20211207125428_vendim-nr135-dt-25102021-6-
shtator-2021.doc 
 
NËNTOR 2021 
19.11.2021 

https://tirana.al/uploads/2021/9/20210929123555_vendim-nr-112-dt-10092021-bonusi-i-strehimit-korrik-2021.doc
https://tirana.al/uploads/2021/9/20210929123555_vendim-nr-112-dt-10092021-bonusi-i-strehimit-korrik-2021.doc
https://tirana.al/uploads/2021/9/20210929123555_vendim-nr-112-dt-10092021-bonusi-i-strehimit-korrik-2021.doc
https://tirana.al/uploads/2021/9/20210929123555_vendim-nr-112-dt-10092021-bonusi-i-strehimit-korrik-2021.doc
https://tirana.al/uploads/2021/9/20210929123642_vendim-nr-113-date-21092021-6-gusht-2021.doc
https://tirana.al/uploads/2021/9/20210929123642_vendim-nr-113-date-21092021-6-gusht-2021.doc
https://tirana.al/uploads/2021/9/20210929123642_vendim-nr-113-date-21092021-6-gusht-2021.doc
https://tirana.al/uploads/2021/9/20210929123642_vendim-nr-113-date-21092021-6-gusht-2021.doc
https://tirana.al/uploads/2021/9/20210929123642_vendim-nr-113-date-21092021-6-gusht-2021.doc
https://tirana.al/uploads/2021/10/20211012150047_vendim-nr119-dt28092021-subvencioni-i-qirase-shtator.docx
https://tirana.al/uploads/2021/10/20211012150047_vendim-nr119-dt28092021-subvencioni-i-qirase-shtator.docx
https://tirana.al/uploads/2021/10/20211012150047_vendim-nr119-dt28092021-subvencioni-i-qirase-shtator.docx
https://tirana.al/uploads/2021/10/20211012150047_vendim-nr119-dt28092021-subvencioni-i-qirase-shtator.docx
https://www.facebook.com/ErionVeliaj/videos/575613777058440/
https://tirana.al/uploads/2021/12/20211207125428_vendim-nr135-dt-25102021-6-shtator-2021.doc
https://tirana.al/uploads/2021/12/20211207125428_vendim-nr135-dt-25102021-6-shtator-2021.doc
https://tirana.al/uploads/2021/12/20211207125428_vendim-nr135-dt-25102021-6-shtator-2021.doc
https://tirana.al/uploads/2021/12/20211207125428_vendim-nr135-dt-25102021-6-shtator-2021.doc
https://tirana.al/uploads/2021/12/20211207125428_vendim-nr135-dt-25102021-6-shtator-2021.doc


                                       

 
        
 
            

 

Vendimet:  

• PËR TRAJTIMIN ME SUBVENCIONIN E QIRASË TË DISA FAMILJEVE NË NEVOJË QË NUK 
MUND TË PËRBALLOJNË QIRANË E TREGUT TË LIRË – Prioriteti nr. 6 

Linku: https://tirana.al/uploads/2021/12/20211207125650_vendim-nr-136-dt-19112021-
subvencioni-i-qirase-tetor.docx 
 

• PËR MIRATIMIN E FAMILJEVE APLIKUESE QË PËRFITOJNË NGA PROGRAMI I BLLOK-
NDIHMËS EKONOMIKE DERI NË 6 PËR QIND, NGA FONDI I KUSHTËZUAR DHE NGA 
BUXHETI I BASHKISË TIRANË, PËR PERIUDHËN 1-31 TETOR 2021 – Prioriteti nr. 6 

Linku: https://tirana.al/uploads/2021/12/20211207130053_vendim-nr-144-dt-19112021-6-
tetor-2021.docx 

• PËR TRAJTIMIN ME SUBVENCIONIN E QIRASË TË DISA FAMILJEVE NË NEVOJË QË NUK 
MUND TË PËRBALLOJNË QIRANË E TREGUT TË LIRË – Prioriteti nr. 6 

Linku: https://tirana.al/uploads/2021/12/20211220110816_vendim-nr145-dt-19112021-
subvencioni-i-qirase-nentor.doc 
24.11.2021 
Linku: https://www.facebook.com/100044555284276/videos/648992139435501 
Vendimet: 

• PËR SISTEMIMIN E F.R NË BANESAT SOCIALE ME QIRA, SHKOZË – Prioriteti nr. 6 
Linku: https://tirana.al/uploads/2021/12/20211220110940_vendim-nr146-date-24112021-
sistemimi-i-femijes.doc 

• PËR MIRATIMIN E DHËNIES NË PËRDORIM PA KUNDËRSHPËRBLIM TË AMBIENTIT TË 
NDËRMARRJES OFIÇINA E AUTOMJETEVE TË TRANSPORTIT NDAJ ORGANIZATËS “NISMA 
PËR NDRYSHIM SHOQËROR – ARSIS” – Prioriteti nr. 6 

Linku: https://tirana.al/uploads/2021/12/20211220111012_vendim-nr147-date-24112021-
dhenie-ambienti-arsis.doc 
26.11.2021 
 
DHJETOR 2021 
17.12.2021 
20.12.2021 
Vendimi: PËR MIRATIMIN E FAMILJEVE APLIKUESE QË PËRFITOJNË NGA PROGRAMI I BLLOK-
NDIHMËS EKONOMIKE DERI NË 6 PËR QIND, NGA FONDI I KUSHTËZUAR DHE NGA BUXHETI I 
BASHKISË TIRANË, PËR PERIUDHËN 1-30 NËNTOR 2021 – Prioriteti nr. 6 
Linku: https://tirana.al/uploads/2022/1/20220107120725_vendim-nr163-date-20122021-6-
nentor-2021.doc 
24.12.2021 
Linku: https://www.facebook.com/100044555284276/videos/2036497533182898 
Vendimi: PËR TRAJTIMIN ME SUBVENCIONIN E QIRASË TË DISA FAMILJEVE NË NEVOJË QË NUK 
MUND TË PËRBALLOJNË QIRANË E TREGUT TË LIRË – Prioriteti nr. 6 
Linku: https://tirana.al/uploads/2022/1/20220107121621_vendim-nr179-date-24122021-per-
trajtimin-me-subvencionin-e-qerase-disa-familjeve-ne-nevoje.doc 

https://tirana.al/uploads/2021/12/20211207125650_vendim-nr-136-dt-19112021-subvencioni-i-qirase-tetor.docx
https://tirana.al/uploads/2021/12/20211207125650_vendim-nr-136-dt-19112021-subvencioni-i-qirase-tetor.docx
https://tirana.al/uploads/2021/12/20211207125650_vendim-nr-136-dt-19112021-subvencioni-i-qirase-tetor.docx
https://tirana.al/uploads/2021/12/20211207125650_vendim-nr-136-dt-19112021-subvencioni-i-qirase-tetor.docx
https://tirana.al/uploads/2021/12/20211207130053_vendim-nr-144-dt-19112021-6-tetor-2021.docx
https://tirana.al/uploads/2021/12/20211207130053_vendim-nr-144-dt-19112021-6-tetor-2021.docx
https://tirana.al/uploads/2021/12/20211207130053_vendim-nr-144-dt-19112021-6-tetor-2021.docx
https://tirana.al/uploads/2021/12/20211207130053_vendim-nr-144-dt-19112021-6-tetor-2021.docx
https://tirana.al/uploads/2021/12/20211207130053_vendim-nr-144-dt-19112021-6-tetor-2021.docx
https://tirana.al/uploads/2021/12/20211220110816_vendim-nr145-dt-19112021-subvencioni-i-qirase-nentor.doc
https://tirana.al/uploads/2021/12/20211220110816_vendim-nr145-dt-19112021-subvencioni-i-qirase-nentor.doc
https://tirana.al/uploads/2021/12/20211220110816_vendim-nr145-dt-19112021-subvencioni-i-qirase-nentor.doc
https://tirana.al/uploads/2021/12/20211220110816_vendim-nr145-dt-19112021-subvencioni-i-qirase-nentor.doc
https://www.facebook.com/100044555284276/videos/648992139435501
https://tirana.al/uploads/2021/12/20211220110940_vendim-nr146-date-24112021-sistemimi-i-femijes.doc
https://tirana.al/uploads/2021/12/20211220110940_vendim-nr146-date-24112021-sistemimi-i-femijes.doc
https://tirana.al/uploads/2021/12/20211220110940_vendim-nr146-date-24112021-sistemimi-i-femijes.doc
https://tirana.al/uploads/2021/12/20211220111012_vendim-nr147-date-24112021-dhenie-ambienti-arsis.doc
https://tirana.al/uploads/2021/12/20211220111012_vendim-nr147-date-24112021-dhenie-ambienti-arsis.doc
https://tirana.al/uploads/2021/12/20211220111012_vendim-nr147-date-24112021-dhenie-ambienti-arsis.doc
https://tirana.al/uploads/2021/12/20211220111012_vendim-nr147-date-24112021-dhenie-ambienti-arsis.doc
https://tirana.al/uploads/2021/12/20211220111012_vendim-nr147-date-24112021-dhenie-ambienti-arsis.doc
https://tirana.al/uploads/2022/1/20220107120725_vendim-nr163-date-20122021-6-nentor-2021.doc
https://tirana.al/uploads/2022/1/20220107120725_vendim-nr163-date-20122021-6-nentor-2021.doc
https://tirana.al/uploads/2022/1/20220107120725_vendim-nr163-date-20122021-6-nentor-2021.doc
https://tirana.al/uploads/2022/1/20220107120725_vendim-nr163-date-20122021-6-nentor-2021.doc
https://tirana.al/uploads/2022/1/20220107120725_vendim-nr163-date-20122021-6-nentor-2021.doc
https://www.facebook.com/100044555284276/videos/2036497533182898
https://tirana.al/uploads/2022/1/20220107121621_vendim-nr179-date-24122021-per-trajtimin-me-subvencionin-e-qerase-disa-familjeve-ne-nevoje.doc
https://tirana.al/uploads/2022/1/20220107121621_vendim-nr179-date-24122021-per-trajtimin-me-subvencionin-e-qerase-disa-familjeve-ne-nevoje.doc
https://tirana.al/uploads/2022/1/20220107121621_vendim-nr179-date-24122021-per-trajtimin-me-subvencionin-e-qerase-disa-familjeve-ne-nevoje.doc
https://tirana.al/uploads/2022/1/20220107121621_vendim-nr179-date-24122021-per-trajtimin-me-subvencionin-e-qerase-disa-familjeve-ne-nevoje.doc


                                       

 
        
 
            

 

 
JANAR 2022 
21.01.2022 
Vendimi: PËR MIRATIMIN E FAMILJEVE APLIKUESE QË PËRFITOJNË NGA PROGRAMI I BLLOK-
NDIHMËS EKONOMIKE DERI NË 6 PËR QIND, NGA FONDI I KUSHTËZUAR DHE NGA BUXHETI I 
BASHKISË TIRANË, PËR PERIUDHËN 1-31 DHJETOR 2021 – Prioriteti nr. 6 
Linku: https://tirana.al/uploads/2022/2/20220222142817_vendim-nr-01-dt-21012022-blloku-
ndihma-ekonomike-6-dhjetor-2021.doc 
 
SHKURT 2022 
10.02.2022 
Linku: https://www.facebook.com/100044555284276/videos/942317383155525 
Vendimet:  

• PËR MIRATIMIN E KRITEREVE, PROCEDURAVE, DOKUMENTACIONIT DHE SISTEMIT TË 
PIKËZIMIT PËR PËRDORIMIN E FONDIT TË KUSHTËZUAR OSE FONDIT TË BUXHETIT 
VENDOR, MBI PROGRAMIN E BLLOK-NDIHMËS EKONOMIKE DERI NË 6 PËR QIND PËR 
VITIN 2022 – Prioriteti nr. 6 

Linku: https://tirana.al/uploads/2022/2/20220222143846_vendim-nr-9-date-10022022-per-
miratimin-e-kritereve-te-6-per-2022.doc 

• PËR TRAJTIMIN ME SUBVENCIONIN E QIRASË TË DISA FAMILJEVE NË NEVOJË QË NUK 
MUND TË PËRBALLOJNË QIRANË E TREGUT TË LIRË – Prioriteti nr. 6 

Linku: https://tirana.al/uploads/2022/2/20220222144640_subvencion-shkurt-2022.rar 
18.02.2022 
Vendimi: PËR MIRATIMIN E FAMILJEVE APLIKUESE QË PËRFITOJNË NGA PROGRAMI I BLLOK-
NDIHMËS EKONOMIKE DERI NË 6 PËR QIND, NGA FONDI I KUSHTËZUAR DHE NGA BUXHETI I 
BASHKISË TIRANË, PËR PERIUDHËN 1-31 JANAR 2022 – Prioriteti nr. 6 
Linku: https://tirana.al/uploads/2022/3/20220315104013_vendim-nr-14-date-18022022-6-
perqindesh-janar.doc 
 
MARS 2022 
07.03.2022 
Linku: https://www.facebook.com/100044555284276/videos/373394957682041 
24.03.2022 
Vendimi: PËR MIRATIMIN E FAMILJEVE APLIKUESE QË PËRFITOJNË NGA PROGRAMI I BLLOK-
NDIHMËS EKONOMIKE DERI NË 6 PËR QIND, NGA FONDI I KUSHTËZUAR DHE NGA BUXHETI I 
BASHKISË TIRANË, PËR PERIUDHËN 1-28 SHKURT 2022 – Prioriteti nr. 6 
Linku: https://tirana.al/uploads/2022/4/20220401140027_vendim-nr16-date-2432022-6-
perqindesh-shkurt-2022.doc 
 
PRILL 2022 
06.04.2022 
Linku: https://www.facebook.com/100044555284276/videos/1112835009262897 
Vendimet: 
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• PËR TRAJTIMIN ME SUBVENCIONIN E QIRASË TË DISA FAMILJEVE NË NEVOJË QË NUK 
MUND TË PËRBALLOJNË QIRANË E TREGUT TË LIRË – Prioriteti nr. 6 

Linku: https://tirana.al/uploads/2022/4/20220422100838_desktop.zip 

• 2) PËR DISA NDRYSHIME NË VENDIMIN NR. 158, DATË 26.12.2019, TË KËSHILLIT 
BASHKIAK, “PËR SISTEMIN E TAKSAVE DHE TARIFAVE VENDORE NË QYTETIN E TIRANËS”, 
TË NDRYSHUAR – Prioriteti nr. 4 

Linku: https://tirana.al/uploads/2022/4/20220422101223_desktop.zip 

• PËR KRIJIMIN E LEHTËSIRAVE FISKALE NDAJ BIZNESIT PËR VITIN 2022 – Prioriteti nr. 4 
Linku: https://tirana.al/uploads/2022/4/20220422101625_vendim-nr-34-dt-06042022-per-
lehtesirat-fiskale-per-biznesin-2022.doc 

• PËR SISTEMIMIN E ZNJ. ALEKSANDRA META NË BANESAT SOCIALE ME QIRA, SHKOZË – 
Prioriteti nr. 6 

Linku: https://tirana.al/uploads/2022/4/20220422101957_vendim-nr-37-dt-06042022-per-
sistemimin-e-aleksandra-meta-ne-banesat-sociale.doc 
22.04.2022 
Vendimi: PËR MIRATIMIN E FAMILJEVE APLIKUESE QË PËRFITOJNË NGA PROGRAMI I BLLOK-
NDIHMËS EKONOMIKE DERI NË 6 PËR QIND, NGA FONDI I KUSHTËZUAR DHE NGA BUXHETI I 
BASHKISË TIRANË, PËR PERIUDHËN 1-31 MARS 2022 – Prioriteti nr. 6 
Linku: https://tirana.al/uploads/2022/5/20220505094850_vendim-nr-38-dt-22042022-6-mars-
2022.doc 
28.04.2022 
Linku: https://www.facebook.com/100044555284276/videos/719097566091961 
 
MAJ 2022 
12.05.2022 
Linku: https://www.facebook.com/100044555284276/videos/695675668331265 
Vendimi: PËR TRAJTIMIN ME SUBVENCIONIN E QIRASË TË DISA FAMILJEVE NË NEVOJË QË NUK 
MUND TË PËRBALLOJNË QIRANË E TREGUT TË LIRË – Prioriteti nr. 6 
Linku: https://tirana.al/uploads/2022/5/20220519090116_desktop.zip 
23.05.2022 
Vendimi: PËR MIRATIMIN E FAMILJEVE APLIKUESE QË PËRFITOJNË NGA PROGRAMI I BLLOK-
NDIHMËS EKONOMIKE DERI NË 6 PËR QIND, NGA FONDI I KUSHTËZUAR DHE NGA BUXHETI I 
BASHKISË TIRANË, PËR PERIUDHËN 1-30 PRILL 2022 – Prioriteti nr. 6 
Linku: https://tirana.al/uploads/2022/5/20220527134117_vendim-nr-47-date-23052022-6-
prill-2022.doc 
 
QERSHOR 2022 
14.06.2022 
Linku: 
https://www.facebook.com/100044555284276/videos/986614425320875 
https://www.facebook.com/100044555284276/videos/394767469350559 
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https://www.facebook.com/100044555284276/videos/719097566091961
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https://tirana.al/uploads/2022/5/20220519090116_desktop.zip
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https://tirana.al/uploads/2022/5/20220519090116_desktop.zip
https://tirana.al/uploads/2022/5/20220527134117_vendim-nr-47-date-23052022-6-prill-2022.doc
https://tirana.al/uploads/2022/5/20220527134117_vendim-nr-47-date-23052022-6-prill-2022.doc
https://tirana.al/uploads/2022/5/20220527134117_vendim-nr-47-date-23052022-6-prill-2022.doc
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https://tirana.al/uploads/2022/5/20220527134117_vendim-nr-47-date-23052022-6-prill-2022.doc
https://www.facebook.com/100044555284276/videos/986614425320875
https://www.facebook.com/100044555284276/videos/394767469350559


                                       

 
        
 
            

 

Vendimi: PËR DISA NDRYSHIME NË VENDIMIN NR. 166, DATË 24.12.2021, TË KËSHILLIT 
BASHKIAK “PËR MIRATIMIN E PROGRAMIT BUXHETOR AFATMESËM 2022-2024 DHE DETAJIMIN 
E BUXHETIT TË BASHKISË SË TIRANËS PËR VITIN 2022, TË NDRYSHUAR – Prioriteti nr. 6 
(rishpërndarje e fondeve për kujdesin social dhe strehimin social) 
Linku: https://tirana.al/uploads/2022/7/20220704100007_desktop.zip 
22.06.2022 
Vendimi: PËR MIRATIMIN E FAMILJEVE APLIKUESE QË PËRFITOJNË NGA PROGRAMI I BLLOK-
NDIHMËS EKONOMIKE DERI NË 6 PËR QIND, NGA FONDI I KUSHTËZUAR DHE NGA BUXHETI I 
BASHKISË TIRANË, PËR PERIUDHËN 1-31 MAJ 2022 – Prioriteti nr. 6 
Linku: https://tirana.al/uploads/2022/7/20220720112452_vendim-nr51-date-22062022-6-
perqindeshi-maj.doc 
KORRIK 2022 
01.07.2022 
06.07.2022 
Linku: https://www.facebook.com/100044555284276/videos/3325077267779483 
Vendimi: PËR TRAJTIMIN ME SUBVENCIONIN E QIRASË TË DISA FAMILJEVE NË NEVOJË QË NUK 
MUND TË PËRBALLOJNË QIRANË E TREGUT TË LIRË DHE PËR DISA NDRYSHIME NË VENDIMET E 
LISTAVE TË PËRFITUESVE NGA KY PROGRAM – Prioriteti nr. 6 
Linku: https://tirana.al/uploads/2022/7/20220720120635_desktop.zip 
12.07.2022 
Linku: https://www.facebook.com/100044555284276/videos/2052738644913052 
Vendimi: PËR MIRATIMIN E PLANIT VENDOR TË VEPRIMIT PËR BARAZINË GJINORE, 2022-2024, 
PËR BASHKINË TIRANË – Prioritetet nr. 2, 9 
Linku: https://tirana.al/uploads/2022/7/20220722150044_desktop.zip 
26.07.2022 
Linku: https://www.facebook.com/100044555284276/videos/772471887273024 
Vendimi: PËR MIRATIMIN E FAMILJEVE APLIKUESE QË PËRFITOJNË NGA PROGRAMI I BLLOK-
NDIHMËS EKONOMIKE DERI NË 6 PËR QIND, NGA FONDI I KUSHTËZUAR DHE NGA BUXHETI I 
BASHKISË TIRANË, PËR PERIUDHËN 1-30 QERSHOR 2022 – Prioriteti nr. 6 
Linku: https://tirana.al/uploads/2022/8/20220801130812_vendim-nr-72-dt-26072022-6-
qershor-2022.doc 
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Aneks 5 – Peticioni i qytetarëve dorëzuar në bashkinë Tiranë datë 13.10.2022 

 

 



                                       

 
        
 
            

 

 

 



                                       

 
        
 
            

 

 
 



                                       

 
        
 
            

 

Aneks 6 – Aplikimi i dorëzimit të Peticionit të qytetarëve në bashkinë Tiranë datë 13.10.2022 

 



                                       

 
        
 
            

 

 
 


